
 

APSTIPRINĀTS 

Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomes 19.06.2025. rakstiskajā procedūrā lēmums Nr.9, Protokols Nr.5/R 

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS 
2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

1 
 

Rīgas plānošanas reģiona 2024.gada publiskais pārskats sniedz pārskatu par iestādes veiktajām aktivitātēm un sasniegtajiem rezultātiem pārskata gadā, 
balstoties uz iestādes kompetencēm un attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm. Publiskā pārskata saturs veidots pamatojoties uz 
Ministru kabineta noteikumos Nr. 413 “Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem” (2010), noteikto saturu un kārtību 4 nodaļās ar pakārtotām 
apakšnodaļām, 25 attēliem 60 lapaspuses apjomā.

SATURS 

SATURS ................................................................................................................... 1 

PAMATINFORMĀCIJA ............................................................................................ 2 

1.1. Iestādes juridiskais statuss .......................................................................... 2 

1.2. Iestādes atbildībā esošās funkcijas (uzdevumi).......................................... 2 

1.3. Iestādes darbības virzieni un mērķi, īstenotās budžeta programmas ....... 4 

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi (prioritātes, pasākumi) ....................... 4 
1.4.1. Reģionālās attīstības likumā noteiktās kompetences īstenošana .. 4 
1.4.2. Sabiedriskā transporta pakalpojumu nodrošināšana reģionālās 
nozīmes maršrutos RPR ...................................................................................... 5 
1.4.3. RPR uzņēmējdarbības centra darbības nodrošināšana .................. 5 
1.4.4. Sociālo jautājumu risināšana RPR .................................................... 5 
1.4.5. RPR Eiropas Savienības programmu/fondu līdzfinansētu projektu 
īstenošana ............................................................................................................ 5 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI ......................... 7 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums ............................................. 7 

2.2. Informācija par iestādes galvenajām aktivitātēm, to mērķiem, plānotiem 
rezultātiem un rezultātu izpildes analīze .............................................................. 11 

2.2.1. Reģionālās attīstības likumā noteiktās kompetences īstenošana 11 
2.2.2. RPR administrācijas darbības nodrošināšana ............................... 12 
2.2.3. Sabiedriskā transporta pakalpojumu nodrošināšana reģionālās 
nozīmes maršrutu tīklā RPR ............................................................................. 13 
2.2.4. Rīgas plānošanas reģiona Reģionālās attīstības koordinācijas 
nodaļas, t.sk Rīgas plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības atbalsta centra 
darbības nodrošināšana .................................................................................... 15 

2.2.5 . Sociālo jautājumu risināšana Rīgas plānošanas reģionā .................. 20 
2.2.6. Tūrisma veicināšana reģionā .......................................................... 21 
2.2.7. Projekta  “Reģionālais remigrācijas koordinators” īstenošana 
2024. gadā .......................................................................................................... 23 
2.2.8. RPR reģiona Eiropas Savienības programmu/fondu līdzfinansētu 
projektu plānošana, ieviešana un uzraudzība reģionālās attīstības atbalsta 
pasākumu īstenošana ........................................................................................ 24 

2.3. Informācija  par 2024. gadā  īstenotajām jaunajām politikas 
iniciatīvām... ............................................................................................................ 51 

2.4. Iestādes veiktie un pasūtītie pētījumi un to galvenie rezultāti ................ 51 

2.5. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu 
programmu ietvaros  īstenoto projektu sasniegtie rezultāti un līdzekļu 
izlietojums ............................................................................................................... 51 

2.6. Informācija par pakalpojumiem ............................................................... 51 
2.6.1. Sniegto pakalpojumu veidi .............................................................. 51 
2.6.2. Uzlabojumi  pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 
nodrošināšanā .................................................................................................... 52 

2.7. Pārskats par iestādes vadības un darbības uzlabošanas sistēmām 
efektīvas darbības nodrošināšanai ........................................................................ 52 

3. PERSONĀLS .................................................................................................. 52 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ............................................................... 55 

4.1. Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi un aktivitātes ....... 55 

4.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību ar valsts 
iestādes darba kvalitāti un to rezultāti.................................................................. 56 

4.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru .............................................................. 56 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

2 
 

2025.GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ..................................................................... 57 

4.4. Iepriekšējā gadā uzsāktie pasākumi, nākamā gada galvenie uzdevumi un 
pasākumi ................................................................................................................. 57 

4.4.1. Administrācijas darba nodrošināšana ............................................ 57 
4.4.2. Telpiskā plānošana .......................................................................... 57 
4.4.3. Projekts “Reģionālais remigrācijas koordinators” ........................ 57 
4.4.4. Rīgas plānošanas reģiona Reģionālās attīstības koordinācijas 
nodaļas darbības nodrošināšana ...................................................................... 57 
4.4.5. Tūrisma veicināšana reģionā .......................................................... 58 
4.4.6. Sabiedriskā transporta pakalpojumu organizēšanā ...................... 59 

4.5. Reģionālo projektu izstrāde un ieviešana, pētījumu un plānu izstrāde .. 59 

4.6. Iestādes finanšu saistības .......................................................................... 59 

PIELIKUMS ............................................................................................................ 60 

 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

1 
 

Ļ.cien. dāmas un kungi! 
 

Saskaņā ar Reģionālās attīstības likumu Rīgas plānošanas reģions 
(RPR) ir viens no pieciem plānošanas reģioniem (atvasināta publiska 
persona) Latvijā un tās lēmējorgāns ir Attīstības padome. 

Kompetences noteiktas vairākos likumos, tāpēc darbības jomas ir  
plašas, lai nodrošinātu RPR attīstības plānošanu, koordināciju, pašvaldību 
un citu valsts pārvaldes iestāžu sadarbību, kā arī īstenotu reģionālas 
nozīmes projektus dažādās jomās. 

RPR 2024.gadā piedalījās 24 reģionālas nozīmes projektos, 
piesaistot nepilnus 900 tūkstošus eiro lielu finansējumu to īstenošanai. 
RPR atpazīstamību gan nacionālā, gan starptautiskā telpā būtiski 
veicinājusi dalība starptautiskajos projektos ar partneriem no Zviedrijas, 
Norvēģijas, Somijas, Igaunijas, Polijas, Vācijas, Itālijas, Grieķijas, Bulgārijas, 
Spānijas, Lielbritānijas, Nīderlandes un citām valstīm.  

Galvenās projektu jomas ir ilgtspējīga reģiona attīstības plānošana, 
tūrisma attīstība, mobilitāte, publiskie pakalpojumi, kopienu stiprināšana, 
sociālie pakalpojumi, līdzdalīga pilsētvides plānošana, kopienu enerģētikas 
plānošana, energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi un vide, 
digitālās prasmes pārvaldē un darbs ar jauniešiem. Visvairāk projektu 
veido tieši enerģētikas un energoefektivitātes projekti. 

Turpinot jaunus izaicinājumus, uzsākām pilotprojektus par 
iekļaujošu un pieejamu tūrisma produktu un infrastruktūras attīstību.  

Rīgas plānošanas reģions uzrauga sabiedriskā transporta 
pakalpojumu nodrošināšanu reģionālās nozīmes maršrutu tīklā reģionā. 
2024.gadā tā pārziņā bija 65 reģionālās vietējās nozīmes maršruti, kuros 
tika izpildīti 322 960 autobusu reisi, nobraucot 9 956 897 km un 
pārvadājot 4 961 513 pasažierus.  

RPR 2024.gadā rīkoja vairākus diskusiju ciklus. Uzņēmējdarbības 
veicināšanas jomā iestāde uzsāka diskusiju ciklu “Attīstām Rīgas reģionu 
kopā”, kura mērķis ir valsts iestāžu un uzņēmēju organizāciju dialogā 
meklēt iespējas un risinājumus Rīgas reģiona konkurētspējas stiprināšanai 
un pilnveidot pašvaldību un uzņēmēju sadarbības mehānismus. Pirmās 
diskusijas tika rīkotas Mārupes un Olaines novadā. Cita iniciatīva ir 
Ilgtspējīga tūrisma domnīca, kas nodrošina regulāras tikšanās starp Rīgas 

un Pierīgas pašvaldību tūrisma speciālistiem aktuālo jautājumu 
apspriešanai. Jau sesto gadu pēc kārtas RPR organizēja “Remigrācijas 
Domnīcu” - gada remigrācijas pasākumu. Domnīcas mērķis ir sekmēt 
remigrācijas procesā iesaistīto pušu satikšanos, lai kopīgi izanalizētu šī 
brīža situāciju un rosinātu priekšlikumus, kā uzlabot remigrantu 
atgriešanos. Tika diskutēts par valsts apmaksātiem medicīnas 
pakalpojumiem un mediķu atgriešanos, profesionālo dienestu Nacionālajos 
bruņotajos spēkos, Rīgas pašvaldības piešķirto relokācijas atbalstu 
galvaspilsētas remigrantiem un Latvijas diasporu pasaulē. 

Remigrācijas koordinatoru programmas ietvaros tika uzsākta jauna 
iniciatīva – uzņēmējdarbības konkurss sadarbībā ar pašvaldībām par 
atbalstu remigrantu jaundibinātiem uzņēmumiem un remigrantu darba 
vietām. Reģionā tiesības kļūt par konkursa partneriem saņēma Ādažu, 
Ķekavas, Ropažu un Salaspils novadu pašvaldības. Pirmajā gadā rezultātā 
tika nodibināti divi jauni remigrantu uzņēmumi Ķekavas novadā: dizaina 
paklāju studija “KOS RUG” un kafejnīca “Kind of CAFE”, katram 
uzņēmumam saņemot valsts atbalstu. 

RPR Attīstības padomes sēdēs uzklausīja un diskutēja par aktuālām 
tēmām. Ar ekonomikas ministru, LTRK un Ārvalstu Investoru padomi tika 
pārrunāta Rīgas reģiona ekonomikas konkurētspēja. Savukārt ar satiksmes 
ministru un Satiksmes ministrijas padotības iestādēm tika diskutēts par 
sabiedriskā transporta nozares aktualitātēm un aktuālo situāciju autoceļu 
jomā. 

Izvērtējot resursu efektivizācijas iespējas, reģions ir samazinājis 
aktivitāti iestādei mazāk svarīgu uzdevumu veikšanā, piemēram, 
Sadarbības komisijas darba nodrošināšanā, dažādu pētījumu par reģiona 
attīstību veikšanā u.c., novirzot speciālistu kapacitāti uz aktivitātēm, kas 
tendētas uz papildu resursu piesaisti – projektu izstrādi un ieviešanu 
reģionā.  
 
Cieņā 
 
Edvards Ratnieks 
Rīgas plānošanas reģiona Attīstības padomes priekšsēdētājs 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

2 
 

PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. Iestādes juridiskais statuss 

Rīgas plānošanas reģions (turpmāk tekstā - RPR) ir izveidots saskaņā ar 
Reģionālās attīstības likumu 2006. gada 12. oktobrī. RPR ir atvasināta 
publiska persona. RPR lēmējorgāns ir RPR attīstības padome. Sākotnēji 
RPR attīstības padomi veidoja 14 vietējo pašvaldību vadītāju kopsapulcē 
izvirzīti pārstāvji, savukārt pēc RPR 2013. gada 7. augusta kopsapulces 
RPR attīstības padomi veidoja 35 pārstāvji no 30 reģiona pašvaldībām. 
2021. gada 9. augusta RPR pašvaldību priekšsēdētāju kopsapulcē tika 
pieņemts lēmums par pašvaldību pārstāvības principu attīstības padomē 
un grozījumiem RPR nolikumā, kas nosaka, ka RPR attīstības padomi veido 
14 deputāti (no Rīgas pilsētas 6 deputāti, bet no pārējām pašvaldībām pa 
1 deputātam) no 9 pašvaldībām. 2021. gada 23. augustā RPR pašvaldību 
priekšsēdētāju kopsapulce ievēlēja RPR attīstības padomi, bet pēdējās 
būtiskās izmaiņas RPR attīstības padomes sastāvā notika 2022. gada 
5. decembrī, kas saistīts ar vairāku pašvaldību domju priekšsēdētāju 
ievēlēšanu Latvijas Republikas Saeimā.  

2023. gadā notika RPR attīstības priekšsēdētāju maiņa. Līdz 
2023. gada 22. augustam RPR attīstības padomes priekšsēdētājs bija Juris 
Žilko (no 2023. gada 23.  augusta attīstības padomes priekšsēdētāja 
vietnieks), bet no 2023. gada 23.augusta – Edvards Ratnieks, kas līdz tam 
bija attīstības padomes priekšsēdētāja vietnieks. Savukārt 
2024. gada 27. septembrī par attīstības padomes priekšsēdētāja vietnieci 
ievēlēja Viktoriju Bairi, kas nomainīja Juri Žilko Ķekavas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja amatā.  2024. gadā RPR darbojas 
saskaņā ar 2006. gada 15. septembrī apstiprināto nolikumu, pēdējie 
nolikuma grozījumi izdarīti 2021. gada 23. augustā. 

Plānošanas reģionu teritorijas nosaka Ministru kabinets – noteikumi 
Nr.418 “Noteikumi par plānošanas reģionu teritorijām”, kas stājās spēkā 
01.07.2021. (1.attēls). 

 

 

 

1. attēls. Plānošanas reģionu izvietojums Latvijas teritorijā 

1.2. Iestādes atbildībā esošās funkcijas (uzdevumi) 

Reģionālās attīstības likumā ir noteikta šāda RPR kompetence: 

▪ Nosaka plānošanas reģiona ilgtermiņa attīstības galvenos 
pamatprincipus, mērķus un prioritātes; 

▪ Nodrošina plānošanas reģiona attīstības koordināciju atbilstoši 
attīstības plānošanas dokumentos noteiktajiem galvenajiem 
pamatprincipiem, mērķiem un prioritātēm; 

▪ Vada un uzrauga plānošanas reģiona attīstības plānošanas 
dokumentu izstrādi un ieviešanu; 

▪ Sniedz atzinumu par vietējā līmeņa ilgtermiņa attīstības stratēģijas 
un attīstības programmas atbilstību reģionālā līmeņa teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem, kā arī attīstības plānošanas dokumentu 
sistēmu regulējošiem normatīvajiem aktiem; 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

3 
 

▪ Nodrošina pašvaldību sadarbību un plānošanas reģiona sadarbību ar 
nacionālā līmeņa institūcijām reģionālās attīstības atbalsta pasākumu 
īstenošanā; 

▪ Izvērtē Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas, nacionālā attīstības 
plāna un nozaru attīstības programmu atbilstību plānošanas reģiona 
attīstības plānošanas dokumentiem un, konstatējot neatbilstību, ierosina 
grozīt nozaru attīstības plānošanas dokumentus vai lemj par grozījumiem 
plānošanas reģiona plānošanas dokumentos; 

▪ Izvērtē vietējo pašvaldību vai privātpersonu projektu iesniegumus 
reģionālās attīstības valsts atbalsta saņemšanai un sniedz atzinumus par 
tiem; 

▪ Sadarbībā ar vietējām pašvaldībām un valsts iestādēm izstrādā 
plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentus, nodrošina to 
savstarpējo saskaņotību un atbilstību Latvijas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijai un Nacionālajam attīstības plānam, kā arī šo plānošanas 
dokumentu ieviešanu; 

▪ Koordinē un veicina plānošanas reģiona reģionālās attīstības 
atbalsta pasākumu izstrādi, īstenošanu, uzraudzību un novērtēšanu; 

▪ Sagatavo atzinumus par nacionālā līmeņa attīstības plānošanas 
dokumentu atbilstību plānošanas reģiona attīstības plānošanas 
dokumentiem; 

▪ Izstrādā un īsteno projektus reģionālās attīstības atbalsta pasākumu 
ietvaros. 

Ar RPR attīstības padomes lēmumu 2011. gada 15. novembrī izveidota 
RPR Konsultatīvā komisija, kas sastāv no RPR pašvaldību pārstāvjiem 
teritorijas plānošanas un attīstības jautājumos. 2017. gada 8. decembrī uz 
Konsultatīvās komisijas pamata tika izveidota Attīstības plānotāju 
konsultatīvā darba grupa, kas sniedz priekšlikumus RPR administrācijai, 
attīstības padomei un plānošanas reģiona pašvaldībām telpiskās 
plānošanas, attīstības, projektu izstrādes un īstenošanas jautājumos. 
2024. gadā Attīstības plānotāju konsultatīvās darba grupas  aktivitātes 

galvenokārt bija saistītas ar RPR Attīstības programmas 
2022.- 2027. gadam ietvara sagatavošanu teritoriālās pieejas projektu 
īstenošanai ES kohēzijas politikas programmas 2021.-2027.gadam 
ietvaros, kā arī transporta un mobilitātes plānošanas jautājumiem. 

Komunikācija un darba organizācija saistībā ar attīstības plānošanas 
jautājumiem un projektu īstenošanu – pieredzes apmaiņas aktivitātes, 
semināri, apmācības, mērķa grupu iesaiste un informēšana – 
2024. gadā tika organizēta gan klātienes sanāksmēs, gan tiešsaistes 
platformās. Projektu rezultātu izplatīšanai sabiedrībai un mērķa grupām 
aktīvi tiek izmantoti sociālie tīkli un audiovizuālie risinājumi. 

Papildus minētajam, RPR veic sekojošus uzdevumus: 

▪ Tiek nodrošināti un sniegti informatīvie un konsultatīvie pasākumi 
uzņēmējdarbības atbalstam; 

▪ Sniegti atbalsta pasākumi saimnieciskās darbības veicināšanai un 
nodrošināšanai; 

▪ Darbs ar sociāliem jautājumiem; 

▪ Risināti tūrisma attīstības sekmēšanas jautājumi; 

▪ Koordinēti izglītības jomas reģionāla līmeņa jautājumi; 

▪ Reģionālās attīstības atbalsta pasākumu izstrāde un īstenošana 
iestādē notiek, iesaistot pašvaldības, reģiona iestādes un uzņēmumus 
reģionālas nozīmes projektiem, koordinējot citu reģiona partneru iesaisti 
projektos, sagatavojot reģionālas nozīmes attīstības projektu 
pieteikumus, nodrošinot to ieviešanu, uzraudzību un rezultātu 
uzturēšanu; 

▪ Pilotprojekta Reģionālais remigrācijas koordinators nodrošināšana; 

▪ Sadarbībā ar ATD izstrādā un plāno maršrutu tīkla reģionālās 
nozīmes maršrutus, nodrošinot sabiedriskā transporta pakalpojumus 
Rīgas plānošanas reģiona teritorijā (uzdevumu izpilde tiek veikta, 
pamatojoties uz likumā “Sabiedriskā transporta pakalpojumu likums“ 
noteiktajai kompetencei); 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

4 
 

▪ Veic pasažieru komercpārvadājumu ar taksometru licencēšanu, 
izsniedz un anulē speciālo atļauju (licenci), licences kartītes un speciālās 
licences kartītes pasažieru pakalpojumu sniegšanai ar taksometru Rīgas 
plānošanas reģiona teritorijā (uzdevumu izpilde tiek veikta, pamatojoties 
uz likumā “Autopārvadājumu likums” noteiktajai kompetencei). 

1.3. Iestādes darbības virzieni un mērķi, īstenotās 
budžeta programmas 

RPR darbības virzieni, mērķi, uzdevumi, to īstenošanas termiņi un 
sagaidāmie rezultāti ir noteikti RPR attīstības padomes apstiprinātajā RPR 
Darba plānā 2024.gadam (turpmāk – Darba plāns). 

RPR galvenie darbības virzieni: Reģionālās plānošanas likumā noteiktās 
kompetences īstenošana, RPR administrācijas darbības nodrošināšana un 
administrācijas kapacitātes stiprināšana, sabiedriskā transporta 
pakalpojumu nodrošināšana reģionālās nozīmes maršrutos RPR, 
komercpārvadājumu ar taksometru licencēšana, reģionālās attīstības 
koordinācijas un remigrācijas aktivitātes, Eiropas Savienības fondu 
līdzfinansētu, reģionālas nozīmes projektu izstrāde un īstenošana Rīgas 
plānošanas reģionā. 

Rīgas plānošanas reģions īsteno šādas Valsts budžeta programmas 
(apakšprogrammas): 

31.00.00 „Atbalsts Rīgas plānošanas reģiona funkciju izpildei”; 

31.00.00 Rīgas plānošanas reģiona uzturēšana; 

31.00.00 “Diasporas likuma normu īstenošanai (Atbalsta pasākums 
remigrācijas veicināšanai – Reģionālās remigrācijas koordinators)”; 

31.08.00 Rīgas plānošanas reģiona sabiedriskā transporta pakalpojumu 
nodrošināšanai; 

31.08.00  „Atbalsts plānošanas reģionam sabiedriskā transporta 
pakalpojumu organizēšanā reģionālās nozīmes maršrutos”; 

30.00.00 Finansējums uzņēmējdarbības veicināšanas  pasākumiem Rīgas 

plānošanas reģionam; 

30.00.00  Finansējums pabeigto ES  projektu rezultātu  uzturēšanai Rīgas 
plānošanas reģionam; 

63.07.00 "Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020)"; 

69.08.00 "Pārrobežu sadarbības programmu darbības nodrošināšana, 
projekti un pasākumi (2014-2020)"; 

69.09.00 "Pārrobežu sadarbības programmu darbības nodrošināšana, 
projekti un pasākumi (2021-2027)"; 

71.08.00  "Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta finansētās 
programmas "Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras 
sadarbība (LV- LOCALDEV)" īstenošana"; 

74.06.00 “Atveseļošanās un noturības mehānisma (ANM) projekti un 
pasākumi”. 

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi (prioritātes, 
pasākumi) 

RPR galvenie uzdevumi: 

1.4.1. Reģionālās attīstības likumā noteiktās kompetences 
īstenošana 

▪ RPR teritorijas attīstības plānošanas dokumentu (RPR ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas līdz 2030.gadam un RPR attīstības programmas 
2022.-2027.gadam) izstrāde, ieviešana un uzraudzība; 

▪ “Rīcības plāna Rīgas metropoles areāla attīstībai” īstenošanas 
koordinēšana; 

▪ Reģionālā un vietējā līmeņa teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu savstarpējās saskaņotības un atbilstības spēkā esošiem 
normatīvajiem aktiem nodrošināšana; 

▪ Nacionālā līmeņa plānošanas dokumentu atbilstības RPR teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem izvērtēšana; 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

5 
 

▪ RPR un pašvaldību sadarbības nodrošināšana ar nacionālā līmeņa 
institūcijām; 

▪ Reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību koordinācija un attīstības 
plānošanas speciālistu sadarbības tīkla uzturēšana; 

▪ RPR reģionālās attīstības atbalsta pasākumu izstrāde un īstenošana; 

▪ RPR attīstības padomes darba nodrošināšana; 

▪ RPR administrācijas darbības nodrošināšana; 

▪ RPR administrācijas kapacitātes stiprināšana; 

▪ Iestādes atpazīstamības nodrošināšana, sabiedrības izpratnes par 
RPR lomu sekmēšana; 

▪ Reģionālu projektu attīstības veicināšana. 

1.4.2. Sabiedriskā transporta pakalpojumu nodrošināšana 
reģionālās nozīmes maršrutos RPR 

▪ Reģionālo vietējās nozīmes maršrutu plānošana un pārzināšana; 

▪ Priekšlikumu sagatavošana reģionālās nozīmes maršrutu tīkla 
funkcionalitātes uzlabošanai; 

▪ Priekšlikumu un materiālu sagatavošana reģiona pārstāvja dalībai 
Sabiedriskā transporta padomes sēdēs; 

▪ Autobusu pieturvietu uzraudzība, apsekošana un datu par 
pieturvietas iekārtojumu ievadīšana informācijas sistēmas (STIFSS) 
pieturvietu reģistrā; 

▪ Pasažieru komercpārvadājumu ar taksometriem licencēšana; 

▪ RPR  sadarbības  ar  pašvaldībām  un  citām  valsts  iestādēm 

nodrošināšana. 

1.4.3. RPR uzņēmējdarbības centra darbības nodrošināšana 

▪ Informatīvie un konsultatīvie pasākumi uzņēmējdarbības 

atbalstam; 

▪ Konsultāciju sniegšana klātienē un ar e-pasta starpniecību 
uzņēmumiem par dažādu institūciju pakalpojumiem; 

▪ Atbalsta pasākumu sniegšana saimnieciskās darbības veicināšanai 
un nodrošināšanai;  

▪ RPR uzņēmēju organizēšana dalībai izstādēs; 

▪ RPR dalības gadatirgos organizēšana; 

▪ Informatīvo semināru un pieredzes apmaiņas organizēšana 
pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistiem/uzņēmējiem; 

▪ RPR uzņēmējdarbības atbalsta resursu vizualizācijas 
nodrošināšana. 

1.4.4. Sociālo jautājumu risināšana RPR 

▪ Sociālo jautājumu risināšanu nodrošināja viens eksperts ANM plāna 

investīcijas 3.1.1.2.i. līdzfinansēta projekta “Pašvaldību kapacitātes 

stiprināšana  to darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai” 
ietvaros. 

1.4.5. RPR Eiropas Savienības programmu/fondu 
līdzfinansētu projektu īstenošana 

Saskaņā ar Reģionālās attīstības likuma 16.1 panta pirmās daļas 8.punktu 
RPR īsteno reģionālās attīstības atbalsta pasākumus, t.sk.: 

▪ Piedalās ES struktūrfondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 
„Eiropas teritoriālā sadarbība” mērķa darbības programmu, kurās RPR ir 
programmas teritorija, ieviešanas uzraudzībā. RPR pārstāvji piedalās šādu 
Programmu Uzraudzības un Programmēšanas komitejās: Igaunijas-
Latvijas Pārrobežu sadarbības programma, Pārrobežu (ārējo robežu) 
sadarbības programmā, Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu 
sadarbības programma un Baltijas jūras reģiona transnacionālā 
sadarbības programma; 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

6 
 

▪ Piedalās Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, no 
(2024. gada 1.jūlija Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 
ministrija, turpmāk tekstā - VARAM), kas ir Nacionālā atbildīgā iestāde par 
Eiropas Strukturālo un investīciju fondu mērķa „Eiropas teritoriālā 
sadarbība” programmu2021.-2027.gadam Nacionālās apakškomitejas 
(turpmāk – NAK) darbā un konsultē Nacionālo atbildīgo iestādi par 
projektu ietvaros plānoto aktivitāšu sasaisti / atbilstību nacionālajām un 
reģionālajām attīstības stratēģijām, kā arī sniedz informāciju par 
iespējamo aktivitāšu sinerģiju vai pārklāšanos ar citos finanšu 
instrumentos jau piešķirto atbalstu; 

▪ Koordinē ES kohēzijas politikas programmas 2021.-2027.gadam 
5.1.1.specifiskā atbalsta mērķa „Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 
ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un 
drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.1.pasākuma 
“Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam”, 5.1.1.3.pasākuma “Publiskās 
ārtelpas attīstība” un 5.1.1.4. “Viedās pašvaldības” sagatavošanu RPR 
pašvaldībās atbilstoši RPR Attīstības programmā 2022.-2027.gadam 
noteiktajam teritoriālās pieejas ietvaram RPR attīstības centru 
funkcionālajās teritorijās; 

▪ Sagatavo RPR projektu pieteikumus, īsteno tos un iesaista RPR 
pašvaldību u.c. institūciju pārstāvjus projektos; 

▪ Pēc pieprasījuma sniedz atzinumus un konsultācijas RPR 
pašvaldībām par reģionālās attīstības atbalsta pasākumu projektu 
izstrādi; 

▪ Piedalās reģionālu projektu identificēšanā, attīstībā un izstrādē; 

▪ Nodrošina pabeigto projektu rezultātu uzturēšanu.



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

7 
 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS 
REZULTĀTI 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Rīgas plānošanas reģionam funkciju realizēšanai 2024.gadam tika 
piešķirti valsts budžeta līdzekļi no VARAM apakšprogrammām - 

31.00.00 – “Atbalsts plānošanas reģionam” – EUR 362 960 

31.00.00 Rīgas plānošanas reģiona uzturēšana – EUR 206 960 

31.00.00  “Diasporas likuma normu īstenošanai (Atbalsta pasākums 

remigrācijas veicināšanai – Reģionālās remigrācijas koordinators) – 

EUR 56 000 

31.00.00. Atbalsts Rīgas  plānošanas reģiona funkciju izpildei – 
EUR 100 000 

30.00.00 –“Attīstības nacionālie atbalsta instrumenti” – EUR 10 853 

30.00.00 Finansējums uzņēmējdarbības veicināšanas  pasākumiem Rīgas 
plānošanas reģionam – EUR 4 653 

30.00.00 Finansējums pabeigto ES  projektu rezultātu  uzturēšanai Rīgas 
plānošanas reģionam – EUR 6 200 

31.08.00 – No Satiksmes Ministrijas „Sabiedriskā transporta 
pakalpojumu nodrošināšana” – EUR 50 720 apmērā. 

Budžeta programmas ir izpildītas 100 % apmērā. 

2024. gadā VARAM finansējums (Projektu priekšfinansējums un 
līdzfinansējums) tika piešķirts šādiem projektiem: 

69.09.00 Pārrobežu sadarbības programmu darbības 
nodrošināšana, projekti un pasākumi (2021-2027) – 680 000 EUR 

Projekts “Ilgtspējīga burāšana Baltijas jūrā – burāšanas tūrisma jomas 
atjaunotne pēcpandēmijas laikā “ (BaltSusBoating2030) Nr.S010 – 

5 000 EUR 

Projekts – “ Ilgtspējīga mobilitātes lauku reģionos” (SuRuMo) – 
140 000 EUR 

Projekts – “Reģionālā politika sociālās ekonomikas atbalstam” (SECON) – 
50 000 EUR 

Projekts – “Atjaunīgās enerģijas koplietošana enerģijas kopienās” 
(ShareRES) – 60 000 EUR 

Projekts – “Mežtakas un Jūrtakas pieejamības uzlabošana dažāfdām 
sabiedrības grupām” ( Accessible Hiking Trails) – 60 000 EUR 

Projekts – “Dārzu tūrisma produkta “Dārza Pērles”pieejamības 
uzlabošana dažādām sabiedrības grupām (Garden Pearls II) – 40 000 EUR 

Projekts – “Vienkārši energoefektivitātes risinājumi sabiedriskajām ēkām 
un mazajiem uzņēmumiem Baltijas jūras reģionā” (Easy Energy) – 
60 000 EUR 

Projekts – "Lēnā tūrisma veicināšana ilgtspējīgai vietējās ekonomikas 
attīstībai un labklājībai" (SlowDown) -50 000 EUR 

Projekts - "Kultūras resursu pieejamības uzlabošana cilvēkiem ar 
invaliditāti" (OpenRegioCulture) – 50 000 EUR 

Projekts - "PROXIMITIES – Pakalpojumu pieejamības, dzīvošanai 
pievilcīgas vides un ilgtspējīgu saikņu veicināšana periferiālās teritorijās” 
(PROXIMITIES) – 45 000 EUR 

Projekts - "Digitālās prasmes labākai publiskai pārvaldībai” 
(DSBPGovernance) - 40 000 EUR 

Projekts - "Atbalsts jauniešu brīvprātīgajam darbam kā personības 
attīstības un profesionālās izaugsmes veicinātājam” (YESVolunteer) – 
50 000 EUR 

Projekts - "Ūdenstūrisma pieejamības veicināšana” (Riverways II) – 
30 000 EUR 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

8 
 

71.08.00. Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta finansētā 
programma "Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras 
sadarbība (LV- LOCALDEV)" – 44 516 EUR 

Projekts “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Rīgas plānošanas reģionā” 
(SUPPORT RPR-VEST) – 44 516 EUR 

74.06.00. Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projekti un 
pasākumi 

Projekts “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un 
kvalitātes uzlabošanai” 127 962 EUR 

Iestādes finanšu darbības rādītāji laika periodā no 2021.gada līdz 
2024.gadam apkopoti 1.tabulā, savukārt, Valsts budžeta finansējums un tā 
izlietojums laika periodā no 2021.-2024.gadam apkopots 2.tabulā. 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

9 
 

1. tabula. Iestādes finanšu darbības rādītāji laika periodā no 2021.-2024.gadam 

Nr.p.k.  Uz 31.12.2021. 
EUR 

Uz 31.12.2022. 
EUR 

Uz 31.12.2023. 
EUR 

Uz 31.12.2024. 
EUR 

1. Aktīvi: 4884555 2917388 1005923 1275184 

1.1. Ilgtermiņa 
ieguldījumi 

139428 140811 120227 142254 

1.2. Apgrozāmie līdzekļi 4745127 2776577 885696 1132930 

2. Pasīvi: 4884555 2917388 1005923 1275184 

2.1. Pašu kapitāls 159156 164479 129876 153193 

2.2. Saistības 4725399 2752909 876047 1121991 

 

2.tabula. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums laika periodā no 2021.-2024.gadam 

Nr.p.k.  
2021.gads 2022.gads 2023.gads 2024.gads 

Apstiprināts 
likumā EUR 

Faktiskā 
izpilde EUR 

Apstiprināts 
likumā EUR 

Faktiskā izpilde 
EUR 

Faktiskā izpilde 
EUR 

Faktiskā izpilde 
EUR 

1. Ieņēmumi (kopā): 1469083 1469083 2376001 2376001 6508603 1914424 

1.1. 
Transferti starp 
padotības iestādēm 

44973 44973 0 0 14508 12578 

1.2. 
Transferti starp valsts 
struktūrām 

52100 52100 53600 53600 60570 61370 

1.3. 
Transferti - cita 
pašvaldība 

      

1.4. 
Transferti starp 
budžeta veidiem 

883011 883011 796904 796904 4375789 1226291 

1.5. Citi pašu ieņēmumi 47308 47308 52241 52241 48327 66001 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

10 
 

1.6. 
Ārvalstu finanšu 
palīdzība 

441691 441691 1473256 1473256 2009409 548184 

2. Izdevumi (kopā): 2360826 2360826 4637519 4637519 7999549 1588029 

2.1. 
Uzturēšanas izdevumi 
(kopā), t.sk.: 

2360826 2360826 4637519 4637519 7999549 1588029 

2.1.1. Atlīdzība 908156 908156 879772 879772 1014840 1010349 

2.1.2. Komandējumi 15275 15275 37084 37084 75178 61928 

2.1.3. 
Subsīdijas un 
dotācijas 

55695 55695 940104 940104 1507900 24017 

2.1.4. 
Preces un 
pakalpojumi 

296295 296295 214662 214662 211791 268641 

2.1.5. 
Citi izdevumi no 
pamatdarbības 

      

2.1.6. Transferti 1085375 1085375 2565897 2565897 5189807 223005 

2.2. 
Izdevumi kapitāl-
ieguldījumiem 
(kopā), t.sk.: 

71844 71844 42048 42048 19861 72053 

2.2.1. 
Nemateriālie 
ieguldījumi 

63753 63753 20266 20266 11009 50358 

2.2.2. Pamatlīdzekļi 8091 8091 21782 21782 8852 21695 

3. Nodarbinātība: 32 32 33 33 34 43 

3.1. 
faktiskais 
nodarbināto skaits 

32 32 33 33 34 43 

3.2. Vidējā darba alga 1600 1600 1600 1600 1600 1600 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

11 
 

2.2. Informācija par iestādes galvenajām 
aktivitātēm, to mērķiem, plānotiem rezultātiem un 
rezultātu izpildes analīze 

2.2.1. Reģionālās attīstības likumā noteiktās kompetences 
īstenošana 

Atbilstoši RPR kompetencei, darbības telpiskās plānošanas jomā 
2024.gadā galvenokārt bija saistītas ar RPR attīstības koordināciju 
atbilstoši reģiona teritorijas attīstības plānošanas dokumentos 
noteiktajiem galvenajiem pamatprincipiem, mērķiem un prioritātēm. 
Nodrošināta RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030.gadam un 
RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam īstenošana un uzsāktas 
īstenošanas uzraudzības aktivitātes – RPR attīstības uzraudzības 
ziņojuma izstrāde. Plānošanas dokumentu stratēģiskais ietvars balstīts uz  
mērķiem, rīcības virzieniem un aktivitātēm reģiona attīstībai 
prioritārajās jomās – telpiskās attīstības perspektīva un apdzīvojuma 
struktūra, transports un mobilitāte, reģionālā un starptautiskā 
konkurētspēja, publiskie pakalpojumi, dabas vide un enerģētika. 

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likumā noteikto, tika 
koordinēta un pārraudzīta vietējo pašvaldību ilgtspējīgas attīstības 
stratēģiju, attīstības programmu, teritorijas plānojumu, lokālplānojumu 
un tematisko plānojumu izstrāde. RPR Telpiskās plānošanas nodaļa 
regulāri apkopo informāciju par teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu izstrādes statusu pašvaldībās, kā arī sagatavo atzinumus un 
nosacījumus pašvaldību plānošanas dokumentu izstrādes procesā, 
tādējādi nodrošinot reģionālā un vietējā līmeņa teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentu savstarpējo saskaņotību un atbilstību normatīvo 
aktu prasībām. 2024.gadā vietējo pašvaldību ilgtspējīgas attīstības 
stratēģiju un attīstības programmu projekti netika izstrādāti, savukārt 
tika sniegti nosacījumi pašvaldību teritorijas plānojumu izstrādei  

 

(Ķekavas novadā un Olaines novadā), kā arī atzinumi detālplānojumu un 
tematisko plānojumu izstrādei. 

2. attēls. RPR Attīstības plānotāju konsultatīvās darba grupas sanāksme 
Carnikavā, Ādažu novadā 

RPR attīstības plānošanas procesos un sadarbības koordinēšanā nozīmīga 
ir reģiona plānošanas speciālistu sadarbība. Telpiskās plānošanas 
aktivitāšu ietvaros nodrošināta RPR ietilpstošo pašvaldību attīstības 
plānošanas speciālistu sadarbības tīkla uzturēšana un koordinācija, 
rīkojot sanāksmes par aktuāliem jautājumiem plānošanas jomā. 
2024.gadā tika organizētas trīs RPR attīstības plānotāju konsultatīvās 
darba grupas sanāksmes – Ropažu novadā, Mārupes novadā un Ādažu 
novadā. Tāpat, nodrošināta arī RPR pārstāvju līdzdalība valsts institūciju 
izveidotajās vadības, uzraudzības un koordinācijas komitejās un 
komisijās, kā arī citās darba grupās pārstāvot reģiona intereses. 

RPR interneta vietnes www.rpr.gov.lv sadaļā „Attīstības plānošana” 

http://www.rpr.gov.lv/
http://www.rpr.gov.lv/


 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

12 
 

regulāri aktualizēta informācija par reģiona attīstības plānošanas 
aktivitātēm un vietējo pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem. Sadaļa ietver arī RPR attīstības uzraudzības pārskatus un 
veiktos pētījumus, informāciju par nosacījumu un atzinumu sniegšanu, kā 
arī aktualitātēm Rīgas metropoles areāla plānošanas procesā. Reģiona 
attīstības uzraudzības pasākumu ietvaros nodrošināta nepieciešamās 
statistiskās informācijas un datu apkopošana, tajā skaitā iedzīvotāju 
skaita izmaiņu datu aktualizācija. 

Telpiskās plānošanas nodaļas speciālisti ar savu kompetenci 
nodrošinājuši līdzdalību starptautisku projektu īstenošanā un jaunu 
projektu attīstībā, galvenokārt saistībā ar transporta un mobilitātes 
plānošanu, kā arī pilsētvides kvalitātes un kopienu iesaistes jautājumiem. 
Reģionāla mēroga sadarbības ietvaros, RPR turpināja koordinēt 
Atveseļošanās un noturības mehānisma 

(ANM) projektu tālāku virzību reģionāla mēroga veloinfrastruktūras un 
mobilitātes punktu attīstībai Rīgas metropoles areālā. 

2024.gadā turpinājās Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 

2021.–2027.gadam 5.1.1.specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas 
integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras 
mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās 
teritorijās” pasākumu izstrāde un īstenošanas koordinācija. RPR 
sadarbībā ar pašvaldībām plānošanas procesā koordinēja projektu ideju 
attīstību 5.1.1.1.pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam”, 
5.1.1.3.pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” un 5.1.1.4.pasākuma 
“Viedās pašvaldības” ietvaros. Šie pasākumi tiek koordinēti atbilstoši 
teritoriālajai pieejai – aktivitāšu īstenošanai pilsētu funkcionālajās 
teritorijās, kas ir noteiktas RPR Attīstības programmas 
2022.- 2027.gadam Stratēģiskajā daļā. 2024.gadā RPR attīstības padome 
lēma par RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam aktualizētā 
Rīcības plāna apstiprināšanu ar 5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra 
uzņēmējdarbības atbalstam” 1. kārtas projektiem un 5.1.1.4. pasākuma  

“Viedās pašvaldības” projektiem. 

3. attēls. Veloinfrastruktūras projekta apskate un pilsētvides “urban dive” 
Jaunmārupē, Mārupes novadā 

Turpinājās “Rīcības plāna Rīgas metropoles areāla attīstībai” noteikto 
virzienu īstenošana un veiktas metropoles sadarbības procesu 
koordinēšanas aktivitātes – organizēti pasākumi un nodrošināta dalība 
sanāksmēs par Rīgas metropoles areāla sadarbības tematiku, tostarp 
Eiropas metropoļu reģionu un teritoriju tīkla METREX norisēs ekspertu 
darba grupu "Productive cities" un "Nordic-Baltic network" ietvaros. 
Nodrošināta RPR pārstāvju dalība VARAM darba grupas sanāksmēs par 
Rīgas metropoles areāla attīstības jautājumiem, kurās tiek diskutēts par 
risinājumiem metropoles mēroga starptautiskās konkurētspējas, 
mobilitātes un dzīves vides kvalitātes jomās. 

2.2.2. RPR administrācijas darbības nodrošināšana 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.418 “Noteikumi par 
plānošanas reģionu teritorijām” (stājās spēkā 01.07.2021.) RPR ietilpst 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

13 
 

9 vietējās pašvaldības (4.attēls): 

▪ 7 novadu pašvaldības. 

▪ 2 valstspilsētas; 

Saskaņā ar 2021. gada 9. augusta RPR pašvaldību priekšsēdētāju 
kopsapulces lēmumu par pašvaldību pārstāvības principu attīstības 
padomē attīstības padomi veido 6 deputāti no Rīgas pilsētas domes un pa 
1 deputātam no pārējām pašvaldībām. 

RPR attīstības padomes locekļi, pamatojoties uz RPR nolikumu un 
attīstības padomes lēmumiem, pārstāv reģiona intereses dažādu valsts 
institūciju izveidotās darba grupās, uzraudzības komitejās, komisijās u.c. 
Arī iestādes speciālisti pārskata periodā turpinājuši nodrošināt iestādes, 
kā arī reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību interešu pārstāvniecību 
dažādās darba grupās un komisijās. 

RPR atpazīstamību gan nacionālā, gan starptautiskā telpā būtiski 
veicinājusi dalība starptautiskajos projektos ar partneriem no Zviedrijas, 
Norvēģijas, Somijas, Igaunijas, Polijas, Vācijas, Itālijas, Grieķijas, 
Bulgārijas, Spānijas, Lielbritānijas, Nīderlandes un citām valstīm. 
Galvenās jomas, kurās tiek īstenoti starptautiskās sadarbības projekti, ir 
ilgtspējīga reģiona attīstības plānošana, tūrisma attīstība: jauni maršruti 
un tūrisma produkti, dabas tūrisms un pieejamība, mobilitāte, publiskie 
pakalpojumi, kopienu stiprināšana, sociālie pakalpojumi, izglītotība un 
inovācijas, līdzdalīga pilsētvides plānošana, kopienu enerģētikas 
plānošana, energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi un vide, 
digitālās prasmes pārvaldē, darbs ar jauniešiem. 

Izvērtējot resursu efektivizācijas iespējas, reģions ir samazinājis aktivitāti 
iestādei mazāk svarīgu uzdevumu veikšanā, piemēram, Sadarbības 
komisijas darba nodrošināšanā, dažādu pētījumu par reģiona attīstību 
veikšanā u.c., novirzot speciālistu kapacitāti uz aktivitātēm, kas tendētas 
uz papildu resursu piesaisti – projektu izstrādi un ieviešanu reģionā. 

Pārskata periodā iestāde ir izpildījusi savus uzdevumus saskaņā ar 
iestādes Darba plānu 2024.gadam. 

4. attēls. RPR administratīvais iedalījums 

2.2.3. Sabiedriskā transporta pakalpojumu nodrošināšana 
reģionālās nozīmes maršrutu tīklā RPR 

Rīgas plānošanas reģions, atbilstoši likumā “Sabiedriskā transporta 
pakalpojumu likums” noteiktajai kompetencei, veic sabiedriskā 
transporta pakalpojumu nodrošināšanu reģionālās nozīmes maršrutu 
tīklā. Pārskata periodā plānošanas reģions pārzinājis 65 reģionālos 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

14 
 

vietējās nozīmes maršrutus, tai skaitā divus komerciālos maršrutus, 
kuros tika veikti ap 885 reisiem dienā. Reģionālā maršrutu tīklā gadā 
izpildīti kopā 322 960 reisi, autobusiem nobraucot 9 956 897 km un 
pārvadājot 4 961 513 pasažierus. 

Novadu pašvaldību un iedzīvotāju interesēs sagatavoti priekšlikumi un 
sniegts viedoklis Valsts SIA „ ATD par grozījumiem 70 reģionālās nozīmes 
maršrutos, kuros tika atklāti vai slēgti reisi, grozīti reisu izpildes laiki un 
mainītas maršrutu shēmas. Tika izskatīti AS „Pasažieru vilciens” veiktie 
grozījumi 2025.gada vilcienu kustības sarakstos. 

Apkopota informācija par novadu pašvaldību organizētiem skolēnu 
pārvadājumiem reģionā un sniegta informācija Valsts SIA ATD par šo 
pārvadājumu apjomu maršrutu tīklā, kā arī skolēnu pārvadājumiem 
sabiedriskā transporta maršrutu tīklā un apmaksas modeli. 

Pārstāvot Rīgas plānošanas reģionu Sabiedriskā transporta padomes 13 
sēdēs, sniegta nepieciešamā informācija un viedoklis jautājumos par 
sabiedriskā transporta pakalpojumu nodrošināšanu plānošanas reģiona 
maršrutu tīklā. Rakstveida procedūrās, kas organizētas 5 reizes, izvērtēti 
steidzami izskatāmie jautājumi un saskaņoti sagatavotie lēmumu 
projekti. 

Saskaņā ar Valsts SIA „ATD” noslēgto sadarbības līgumu par pieturvietu 
apsekošanu un informāciju par tām ievadīšanu direkcijas uzturētajā 
informācijas sistēmas (STIFSS) pieturvietu reģistrā, tika apsekotas 
210 autobusu pieturvietas reģiona pašvaldību teritorijās un trūkstošā 
informācija par tām ievadīta pieturvietu reģistrā. Tika veikta 3 autobusu 
pieturvietu izvērtēšana, lai papildus iekļautu reģionālās vietējās nozīmes 
maršrutu autobusu kustības sarakstos. Izskatīti priekšlikumi par trīs 
jaunu autobusu pieturvietu – “Pagrieziens uz Linglaučiem” Villasmuižas 
ciemā Ropažu novadā, “Mārupītes gatve” uz Rožu ielas, kas atrodas 
Mārupes pilsētā un “Rožu iela” Babītes ciemā blakus a/c A10 Mārupes 
novadā ierīkošanas nepieciešamību. 

Ņemot vērā Olaines novada pašvaldības priekšlikumu, lai uzlabotu 
pasažieru mobilitātes iespējas pilsētas rūpnieciskās zonas teritorijā, 

organizēta autoceļa Rīgas ielas posma un plānotās autobusu pieturas 
atrašanās vietas apsekošana ar mērķi uz eksperimenta laiku veikt 
izmaiņas reģionālās nozīmes maršruta Nr.5034 Rīga – Olaine atsevišķiem 
reisiem, tos novirzot līdz uzņēmuma SIA “Olaines kūdra” no Rīgas ielas un 
Rūpnīcu ielas krustojuma. 

Saņemot no Valsts SIA “ATD” informāciju par valsts autoceļu posmu 
pārbūves būvprojektu izstrādes uzsākšanu, izskatīts un sniegts viedoklis 
par projektos iekļautajiem risinājumiem saistībā ar autobusu pieturvietu 
izvietojumu, attiecīgi to saglabāšanu,  pārcelšanu vai jaunu izbūvi, tai 
skaitā: 

 SIA “Projekts EAE” būvprojekta “Valsts galvenā autoceļa A7 Rīga-
Bauska-Lietuvas robeža (Grenstāle) posma km 7,30-7,78 pārbūve” 
autobusu pieturu risinājumam; 

 SIA “Ceļu komforts Rīga” būvprojekta “Krastupes ielas un Dadzīšu ielas 
daļas pārbūve Ādažos” autobusu pieturu risinājumam; 

 SIA “Projekts 3” būvprojekta “Satiksmes drošības uzlabošanas 
pasākumi autoceļa P137 Lapenieki-Ķekava-Ģūģi posmā no A5/P137 
mezgla līdz P137/P89 mezglam” autobusu pieturu risinājumam; 

 SIA “Olimps” būvprojekta “Jaunā sliežu ceļa (Rail Baltica) posma 
Vangaži-Salaspils-Misa projektēšanas un autoruzraudzības darbi” 
4. (Bērzene-Misa) sekcijā autobusu pieturu izbūves risinājumiem. 

Atbilstoši Autopārvadājumu likumā noteiktajai funkcijai un Ministru 
kabineta noteikumiem Nr.405 “Noteikumi par pasažieru 
komercpārvadājumiem ar taksometru”, plānošanas reģions veic 
pasažieru komercpārvadājumu ar taksometriem licencēšanu. Izskatot 
pārvadātāja iesniegumus speciālās atļaujas (licences) saņemšanai 
pasažieru komercpārvadājumiem ar taksometriem Rīgas plānošanas 
reģionā un pārbaudot to atbilstību noteiktajām prasībām, Taksometru 
licencēšanas komisija ir lēmusi par 204 speciālo atļauju (licenču) 
izsniegšanu komersantiem. Vidēji mēnesī izsniegtas ap 293 licences 
kartītes taksometriem pasažieru komercpārvadājumu veikšanai. 
Speciālās licences kartītes pasažieru komercpārvadājumu sniegšanai 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

15 
 

Starptautiskās lidostas “Rīga” slēgtajā teritorijā izsniegtas vidēji 
78 kartītes mēnesī. 

2.2.4. Rīgas plānošanas reģiona Reģionālās attīstības 
koordinācijas nodaļas, t.sk Rīgas plānošanas reģiona 
Uzņēmējdarbības atbalsta centra darbības nodrošināšana 

RPR Reģionālās attīstības koordinācijas nodaļa (turpmāk RAKN), kuras 
reglamentu RPR Attīstības padome apstiprināja 2017.gada 8.decembrī, 
veic uzņēmējdarbības centra, izglītības un jaunatnes lietu funkcijas, 
veicinot uz zināšanām balstītas uzņēmējdarbības attīstību reģionā un 
investīciju piesaisti, nodrošinot koordinētu atbalstu uzņēmējdarbības 
attīstībai reģionā, sadarbojoties ar pašvaldībām, iestādēm un 
organizācijām, kas piedāvā dažāda veida atbalstu uzņēmējiem, kā arī 
koordinējot reģiona kompetences izglītības un jaunatnes jomas 
jautājumus. RPR RAKN kompetencē ir nodrošināt uzņēmējdarbības 
atbalsta centra darbu, īstenojot informatīvos un atbalsta pasākumus 
saimnieciskās darbības veicināšanai reģionā atbilstoši 2024. gada RPR 
Darba plānam. 

Pārskata periodā nodrošinātie pasākumi uzņēmējdarbības 
veicināšanai reģionā: 

Nodrošināts informatīvais un konsultatīvais atbalsts reģiona uzņēmējiem, 
kā arī uzņēmēju kapacitātes stiprināšanas pasākumi par aktuāliem 
instrumentiem uzņēmuma produktivitātes palielināšanā un biznesa 
mērķu sasniegšanā “Biznesa garšvielu meistarklase”, kā arī seminārs 
“Ilgtspējas aspektu nozīme, aktuālās tendences un nosacījumi 
perspektīvas uzņēmējdarbības attīstīšanā”; 

 

5. attēls: Uzņēmēju mācību seminārs Babītē Support RPR-VEST projekta 
ietvaros. 

 

6. attēls: Plakāts aicinājumam uz uzņēmējdarbības semināru. 

▪ Interesentiem sniegtas konsultācijas gan klātienē, gan e-pastos un 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

16 
 

telefoniski par iespēju operatīvi izmantot dažādu uzņēmējdarbības 
atbalsta institūciju mājaslapas sev interesējošu jautājumu atrašanā, t.sk. 
Nodrošināta informācijas par uzņēmējdarbības aktualitātēm plānošanas 
reģionā sagatavošana un publicēšana rpr-business.lv mājaslapā un citos 
sociālajos medijos, kā arī ieviests jautājumu un atbilžu rīks RPR Business 
mājaslapā; 

7. attēls: Sadaļa “Aktualitātes” un jaunais jautājumu uzdošanas rīks RPR 
Business mājaslapā. 

▪ Nodrošināta vienotas pašvaldību uzņēmējdarbības atbalsta 
sistēmas koordinācija, sadarbojoties ar plānošanas reģiona pašvaldībām, 

t.sk. Rīgas uzņēmēju atbalsta kontaktpunktu, uzņēmēju biedrībām 
pašvaldībās un nozīmīgākajām uzņēmējdarbības atbalsta sniegšanā 
iesaistītajām organizācijām - ALTUM, LIAA, LAD (t.sk. reģiona vietējās 
rīcības grupām), LSUA, LPS un LTRK, kā arī augstskolām, uzņēmēju 
asociācijām, u.c. partneriem; 

 

8. attēls: Koordinācijas sanāksme ar Rīgas uzņēmēju atbalsta 
kontaktpunktu. 

▪ Nodrošināta sadarbība ar reģionālajiem Biznesa Inkubatoriem 
(Rīgas radošo industriju inkubatoru, kā arī LIAA BI Siguldā un Jūrmalā), 
veidojot stabilu atbalsta tīklu uzņēmējdarbības uzsācējiem un 
inovatīviem risinājumiem reģionā; 

▪ Nodrošināti atbalsta pasākumi saimnieciskās darbības 
veicināšanai: 

▪ Lai veicinātu reģiona vietējā produkta atpazīstamību, mazo pārtikas 
ražotāju eksportspēju, gūtu ieskatu Igaunijas vietējo uzņēmēju darbībā, 
kā arī apmainītos ar pieredzes stāstiem un veidotu kontaktus gan ar 
Igaunijas uzņēmējiem, gan Igaunijas lauksaimniecības un rūpniecības 
kameras pārstāvjiem, tika nodrošināta uzņēmēju dalība starptautiskajā 

http://rpr-business.lv/


 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

17 
 

izstādē “Tallinn FoodFair 2024”; 

 

9. attēls: Rīgas reģiona mājražotāji un uzņēmējdarbības atbalsta darbinieki 
ikgadējā pārtikas izstādē Tallinn FoodFair 2024. 

▪ Tika uzsākts diskusiju cikls “Attīstām Rīgas reģionu kopā”, kura 
mērķis ir valsts iestāžu un uzņēmēju organizāciju dialogā meklēt iespējas 
un risinājumus Rīgas reģiona starptautiskās konkurētspējas 
stiprināšanai, gan veidojot vienotu Rīgas reģiona identitāti, gan veicinot 
pašvaldību ieinteresētību biznesu attīstībā savā teritorijā, gan meklējot 
jaunus darbaspēka avotus, gan pilnveidojot pašvaldību un uzņēmēju 
sadarbības mehānismus. Pirmā diskusija tika organizēta Rīgas 
starptautiskajā lidostā sadarbībā ar biedrību “Mārupes uzņēmēji”. Otrais 
pasākums notika Olainē sadarbībā ar Olaines novada uzņēmējdarbības 
atbalsta centru. Pasākumā piedalījās valsts, pašvaldību un uzņēmēju 
pārstāvji no Olaines, Ādažu, Ķekavas, Mārupes, Salaspils novadiem un 
Rīgas valstspilsētas; 

 

10. attēls: Diskusiju cikla “Attīstām Rīgas reģionu kopā” pirmais pasākums 
Mārupē. 

 

11. attēls: Diskusiju cikla “Attīstām Rīgas reģionu kopā” otrais pasākums 
Olainē. 

▪ RAKN speciālisti ar savu kompetenci nodrošinājuši starptautisku 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

18 
 

projektu īstenošanu un jaunu projektu izstrādi, atbilstoši nodaļas 
kompetences jautājumiem: 

▪ Jauniešu brīvprātīgā darba metožu un rīku attīstība, t.sk. nodrošinot 
Rīgas plānošanas reģiona pašvaldību jaunatnes speciālistu, jauniešu 
centru, jaunatnes organizāciju (NVO) sadarbības platformu INTERREG 
EUROPE starpreģionu sadarbības programmas 2021.-2027.gadam 
projektā “Atbalsts jauniešu brīvprātīgajam darbam kā personības 
attīstības un profesionālās izaugsmes veicinātājam” (YESVolunteer); 

 

12. attēls: YESVolunteer pieredzes apmaiņas pasākums Ligūrijas reģionā 
Itālijā. 

▪ Veicināta iekļaujoša uzņēmējdarbība, sociālās uzņēmējdarbības 
atbalsta vide Rīgas plānošanas reģionā, t.sk. uzturot un attīstot uz sociālās 
uzņēmējdarbības principiem balstītu sadarbības platformu, ietverot 
reģiona pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistus, sociālos uzņēmējus, 
Labklājības ministriju, LSUA, ieviešot Interreg Europe programmas 
projektu “Reģionālā politika sociālās ekonomikas atbalstam” (SECON); 

 

13. attēls: SECON darba grupas vizīte Estremaduras reģionā, Spānijā. 

▪ Nodrošināta pašvaldību sadarbības platforma, lai veicinātu 
publiskā sektora darbinieku digitālo kompetenču uzlabošanu, 
kvalitatīvāka pakalpojumu nodrošināšana, t.sk. to novērtēšana un 
monitorings, ieviešot INTERREG Europe programmas 2021-2027. gadam 
projektu “Digitālās prasmes labākai publiskai pārvaldībai”, 
(DSBPGovernance); 

▪ Sekmēta un aktivizēta mazo uzņēmumu un pašvaldību sadarbība, 
pieredzes apmaiņa, koordinācija saistībā ar vienkāršu energoefektivitātes 
risinājumu ieviešanu pašvaldību un reģionu līmenī, ko īsteno ar Interreg 
Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības programmas 
2021.- 2027.gadam projektu “Viegli īstenojami energoefektīvi risinājumi 
sabiedriskajām ēkām un mazajiem uzņēmumiem Baltijas jūras reģionā” 
(Easy Energy). 

 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

19 
 

 

14. attēls: Projekta darba grupas seminārs Parīzē. 

 

15. attēls: Projekta darba grupas sanāksme un pieredzes apmaiņa 

Paņevežos, Lietuvā. 

RPR Reģionālās attīstības koordinācijas nodaļa pārskata periodā 
strādājusi ar izglītības jautājumu koordināciju, koncentrējoties uz 
profesionālās un pieaugušo izglītības  sasaisti ar darba tirgus vajadzībām. 
Tiek turpināta tradīcija viesoties profesionālās izglītības iestādes, kur 
RPR pašvaldību pieaugušo izglītības speciālisti iepazīst moderno 
tehnikumu infrastruktūru, tiekas ar IZM, LDDK, tehnikumu pārstāvjiem 
semināra “Mūsdienīga profesionālā un pieaugušo izglītība reģiona 
attīstībai.”. Lielu atsaucību guva pieaugušo izglītības pieredzes apmaiņas 
brauciens “Iepazīstam izcilību pieaugušo izglītībā” , kurā piedalījās 
pašvaldību izglītības speciālisti, IZM pārstāvji, NVO un tehnikumu 
pārstāvji. Brauciena dalībnieki iepazina Jaunpils pieaugušo izglītības 
centru “Rats”’, uzņēmējdarbības piemērus Jaunpilī un viesojās Zemgales 
reģiona kompetenču centrā, kas atrodas Jelgavā. 

 

16. attēls: Pieredzes apmaiņas brauciena “Izcilība pieaugušo izglītībā” 
viesojas Zemgales reģiona kompetenču centrā. 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

20 
 

 

17. attēls: Pieaugušo izglītības sadarbības grupas tīklošanās sanāksme 
Tūrisma un radošās industrijas tehnikumā. 

 

18. attēls: Pieaugušo izglītības sadarbības grupas pieredzes apmaiņas 
pasākums Jaunpils RAC “Rats”. 

Nodrošināta iesaiste nacionālās nozīmes projekta “Proti un Dari 2.0” 
uzraudzības padomē, sekojot NEET jauniešu integrēšanai izglītībā un/vai 
nodarbinātībā. 

Nodrošināta reģiona dalība un iesaiste Latvijas Nacionālā kultūras centra 
Konsultatīvās komisijas darbā, kas koordinē pārraudzību pār 
profesionālās ievirzes mūzikas, mākslas un dejas izglītības programmu 
ieviešanu RPR mūzikas un mākslas skolās; 

Plānotie rezultāti ir izpildīti, tie atspoguļoti arī RPR atskaitēs par Darba 
plāna izpildi 2024. gadā. 

2.2.5. Sociālo jautājumu risināšana Rīgas plānošanas reģionā 

Sadarbībā ar vadošo partneri VARAM un plānošanas reģioniem tika 
īstenotas projekta “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana  to darbības 
efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai” aktivitātes Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna investīcijas 3.1.1.2.i. 
ietvaros (turpmāk – Projekts). Projekta mērķis ir celt pašvaldību 
kapacitāti to darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai 
administratīvi teritoriālās reformas kontekstā, lai tās spētu nodrošināt 
tām likumos noteikto autonomo funkciju izpildi salīdzināmā kvalitātē un 
pieejamībā, kā arī spētu sniegt iedzīvotājiem kvalitatīvus pakalpojumus 
par samērīgām izmaksām atbilstoši aktuālajām demogrāfiskajām 
tendencēm. Reģiona prioritārā joma Projektā ir sociālie jautājumi 
pašvaldībās, kas aptver gan pakalpojumus, gan stratēģisko plānošanu 
sociālo problēmu prevencijai. Projekts vērsts uz starpdisciplināriem 
pakalpojumiem un atbalstu, par ko ir atbildīgas pašvaldības. Uzsākot 
Projekta īstenošanu tika identificētas divas aktuālākās mērķa grupas un 
problēmas: pirmkārt, bērni un jaunieši ar uzvedības traucējumiem un 
likumpārkāpumu izdarīšanas risku un, otrkārt, senioru vajadzībām 
atbilstošas sociālās aprūpes trūkums. 

2024.gadā Projektā tika īstenotas divas aktivitātes: 

▪Pasākums “Ziemeļvalstu konferences apmeklējums kapacitātes celšanai 
jauniešu noziedzības prevencē”, 2024.gada aprīlī, Kauņā, Lietuvā. RPR 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

21 
 

nodrošināja komandējumu uz Ziemeļvalstu ministru padomes organizēto 
konferenci 20 speciālistiem no Rīgas reģiona pašvaldībām. Konferences 
tēmas: zināšanas par jauniešu likumpārkāpumu profilaksi Ziemeļvalstīs, 
tendences un aktualitātes tajā, aplūkojot pārkāpumu intervenci, kur 
galvenā tendence ir orientēties uz sociālo rehabilitāciju nevis sodu, 
sadarbība ar NVO, kuri sniedz mentoru un dienas centru pakalpojumus 
un ar audžuģimenēm. Konferences pasniedzēji pārstāvēja 7 valstis: 
Latvija, Lietuva, Somija, Norvēģija, Igaunija, Islande, Zviedrija; 

▪Pasākums “Sadarbības forums bērnu un jauniešu atbalstam 
pašvaldībās”, 2024.gada novembrī, nacionāla mēroga divu dienu 
pasākums Rīgā, kurš bija pieejams arī tiešraidē RPR Facebook kontā. 
Pasākuma pirmā diena bija veltīta pašvaldību pakalpojumu apskatam, bet 
otrajā dienā jaunieši un speciālisti diskutēja par jauniešu vajadzībām. Pēc 
pasākuma tika izstrādātas infografikas, kas publicētas RPR mājas lapā, 
RPR. Dalībniekiem no citām pašvaldībām, kuri piedalījās pasākumā abas 
dienas, pēc nepieciešamības (15 dalībniekiem) RPR nodrošināja 
izmitināšanu viesnīcā. Katru dienu pasākumā klātienē piedalījās vairāk kā 
93 dalībnieki, kopā pa abām dienām 120 unikālie klātienes dalībnieki, 
tiešsaistē pasākumu vēroja 34-58 skatītāji. Kopumā pasākuma piedalījās 
102 mērķa grupas dalībnieki - pašvaldību speciālisti, kuri gūtās zināšanas 
un pieredzi pielietos pašvaldības pakalpojumu pilnveidē un attīstībā. 

2.2.6. Tūrisma veicināšana reģionā 

2024. gadā reģiona tūrisma speciālisti, tostarp dažādu projektu ietvaros, 
turpināja aktīvu sadarbību un dialogu ar pašvaldību tūrisma 
speciālistiem, nozares asociācijām un uzņēmējiem. Sadarbība bija vērsta 
uz ilgtspējīgu tūrisma attīstību, jaunu tūrisma produktu un maršrutu 
izstrādi un to mērķtiecīgu popularizēšanu. Īpaša uzmanība tika pievērsta 
dabas un kultūras tūrisma piekļūstamības uzlabošanai, lēnā tūrisma 
attīstībai, piemēram, pārgājienu maršrutiem “Mežtaka” un “Jūrtaka”, kā 
arī burāšanas tūrisma veicināšanai, popularizējot Igaunijas un Latvijas 
jahtu ostu tīklu mērķa tirgos (projekts eastbaltic.eu). 
 
Sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru (LIAA) un 

Ekonomikas ministriju tika sagatavots reģiona viedoklis nacionāla līmeņa 
tūrisma attīstības plānošanas un izvērtēšanas dokumentiem. Rīgas 
plānošanas reģiona pārstāvji aktīvi piedalījās nacionāla un profesionālā 
līmeņa darba grupās, ekspertu forumos un citās tūrisma attīstības 
sadarbības platformās. Tāpat nodrošināta iesaiste tūrisma piedāvājuma 
kartēšanā, produktu un maršrutu izstrādē, mārketinga aktivitātēs un 
reģiona tūrisma popularizēšanā. Paralēli notika arī darbs pie jaunu 
Eiropas Savienības finansētu projektu izstrādes tūrisma nozarē. 

Būtiskākās iniciatīvas 2024. gadā 

2024. gadā tika stiprināta pieredzes apmaiņas un sadarbības platforma 
“Ilgtspējīga tūrisma domnīca”, kas nodrošina regulāras tikšanās starp 
Rīgas un Pierīgas pašvaldību tūrisma speciālistiem aktuālo jautājumu 
apspriešanai. Turpinājās līdzdalība Latvijas tūrisma attīstības 
programmas izstrādes procesā. 

Starptautiskajā sadarbībā turpinājās darbs pie iekļaujošu un pieejamu 
tūrisma produktu un infrastruktūras attīstības Igaunijas–Latvijas 
pārrobežu programmas projektu “Garden Pearls II” un “Accessible 
Hiking” ietvaros. Tāpat tika uzsākta dalība divos Interreg Europe 
projektos – “Slowdown”, kas fokusējas uz lēnā tūrisma attīstību, un 
“OpenRegio culture”, kas vērsts uz iekļaujošu kultūras tūrisma 
veicināšanu. Sadarbībā ar Latvijas un Igaunijas partneriem uzsākts darbs 
pie projekta “Riverways”, kas ir turpinājums plaši atzītajam “Upes Oga” 
projektam, ar mērķi uzlabot ūdenstūrisma infrastruktūru un 
pakalpojumu pieejamību. 

2024. gada janvārī RPR piedalījās LIAA rīkotajā Latvijas tūrisma nozares 
risku mazināšanas un krīzes pārvarēšanas stratēģijas izstrādes darba 
grupā. Reģions turpināja pārstāvēt savas intereses Latvijas Tūrisma 
konsultatīvās padomes (LTKP) mārketinga apakšgrupā, kas izveidota 
LIAA un Ekonomikas ministrijas paspārnē. 

 

https://rpr.gov.lv/infografikas-jauniesu-problemas-un-ekspertu-idejas-prevencijai/


 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

22 
 

19.attēls. Ilgtspējīga tūrisma domnīca “Lēnāks tūrisms visiem” 

19.septembrī Āgenskalna. Tirgū. 

Turpinājās darbs pie Pierīgas un dabas tūrisma klasteru attīstības. 
Reģions aktīvi iesaistījās Tūrisma klasteru atbalsta programmā, veicinot 
nevalstisko organizāciju un uzņēmumu piesaisti un sniedzot ekspertīzi 
produktu attīstības darba grupās. Sagatavoti un iesniegti priekšlikumi 
Latvijas tūrisma mārketinga stratēģijas pilnveidei, nodrošinot reģiona 
interešu pārstāvniecību valsts mērogā. 

 

20. attēls. Eiropas Interreg programmas projekta “SLOWDOWN” partneru 
tikšanās Mursijas reģionā Spānijā 18.-20.novembrī 

Sadarbība tika uzturēta ar vairākām reģionālajām tūrisma asociācijām un 
nevalstiskajām organizācijām – Pierīgas tūrisma asociāciju, Dabas 
tūrisma asociāciju, Lauku tūrisma asociāciju, Vidzemes tūrisma 
asociāciju, tūrisma informācijas centriem un vietējo rīcības grupu 
pārstāvjiem. Tāpat tika stiprināta koordinācija ar Vidzemes un Kurzemes 
plānošanas reģioniem, lai īstenotu kopīgus tūrisma attīstības projektus 
starpreģionālā mērogā. Sniegts informatīvs atbalsts Rīgas plānošanas 
reģiona pašvaldību tūrisma speciālistiem par dažādiem ar tūrisma 
attīstību saistītiem jautājumiem, tai skaitā piedaloties pašvaldību 
konsultatīvajās padomēs, semināros un tūrisma uzņēmēju tikšanās. 

 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

23 
 

2.2.7. Projekta “Reģionālais remigrācijas koordinators” 
īstenošana 2024. gadā 

2018. gadā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
(VARAM) sāktais pilotprojekts remigrācijas veicināšanai “Reģionālās 
remigrācijas koordinators” ir kļuvis par pastāvīgu projektu plānošanas 
reģionos, un 2019. gadā pieņemtais Diasporas likums nodrošina 
labvēlīgus apstākļus remigrācijas procesu īstenošanai. 

Projekta “Reģionālās remigrācijas koordinators” viena no galvenajām 
aktivitātēm ir remigrācijas koordinatora funkcijas nodrošinājums, un 
remigrācijas koordinatora galvenais pienākums ir cilvēkresursu piesaiste 
plānošanas reģionā. 

2024. gadā Rīgas plānošanas reģionam bija jāsasniedz sekojoši 
rezultatīvie rādītāji: remigrantu skaits, kas ar koordinatora atbalstu 
atgriezušies RPR, - ne mazāk kā 120 cilvēki un potenciālajiem 
remigrantiem sagatavoti ne mazāk kā 300 individuālie piedāvājumi. RPR 
remigrācijas koordinatora darbības rezultātā 2024. gadā Rīgas 
plānošanas reģionā (RPR) tika izstrādāti 595 individuālie piedāvājumi un 
ar koordinatora tiešu atbalstu atgriezušās 193 personas. 

2024. gadā RPR organizēja pašvaldību konkursu “Remigrācijas atbalsta 
pasākums – uzņēmējdarbības atbalsts”. Konkursa nolikums tika 
izstrādāts un izdots saskaņā ar VARAM informatīvo ziņojumu “Par 
remigrācijas atbalsta pasākumu – uzņēmējdarbības atbalstu”, kas 
apstiprināts Ministru kabineta sēdē 27.06.2023, protokols Nr.34/64.§. 
Konkursa  mērķis bija noteikt tās RPR pašvaldības, kuras īstenos 
uzņēmējdarbības atbalstu un saņems valsts līdzfinansējumu 
2024.- 2026. gadā uzņēmējdarbības atbalstam remigrantiem. Konkursa 
finansējuma avots ir VARAM. 

RPR konkursā tiesības saņemt valsts finansējumu - atbalstu remigrantu 
jaundibinātiem uzņēmumiem un remigrantu darba vietām saņēma Ādažu, 
Ķekavas, Ropažu un Salaspils novadu pašvaldības - kā rezultātā tika 
nodibināti divi jauni remigrantu uzņēmumi Ķekavas novadā: dizaina 
paklāju studija “KOS RUG” un kafejnīca “Kind of CAFE”, katram 

uzņēmumam saņemot valsts atbalstu 8000 euro apjomā. 

2024. gadā jau sesto gadu pēc kārtas RPR organizēja “Remigrācijas 
Domnīcu” - gada remigrācijas pasākumu. Domnīcas mērķis ir sekmēt 
remigrācijas procesā iesaistīto pušu satikšanos, lai kopīgi izanalizētu šī 
brīža situāciju un rosinātu priekšlikumus, kā uzlabot remigrantu 
atgriešanos. Domnīcas darbs noritēja piecos diskusiju paneļos, pieaicinot 
valsts pārvaldes un Centrālās  Statistikas pārvaldes ekspertus, Nacionālos 
bruņotos spēkus un  RPR remigrantus. Tika diskutēts par valsts 
apmaksātiem medicīnas pakalpojumiem un mediķu atgriešanos, 
profesionālo dienestu Nacionālajos bruņotajos spēkos, Rīgas pašvaldības 
piešķirto relokācijas atbalstu galvaspilsētas remigrantiem un Latvijas 
diasporu pasaulē. 

Piekto reizi notika Rīgas pašvaldības remigrantiem veltītais pasākums 
“Rīga – manas mājas”, kurā ar RPR remigrācijas koordinatores atbalstu 
piedalījās vairāk nekā 50 Rīgas remigranti. Remigranti tikās ar Rīgas 
pašvaldības darbiniekiem, tādējādi vairāk uzzinot par dzīvi un iespējām 
Rīgā, kā arī savstarpēji iepazina viens otru un dalījās savos atgriešanās 
stāstos. 

2024. gadā turpinājās sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem, kur 
nozīmīgākā publicitāte tapusi sadarbībā ar “Latvijas Radio”, laikrakstu 
“Latvijas Avīze”, sabiedrisko mediju portālu “LSM.lv” un citiem ziņu 
portāliem www.aprinkis.lv, www.lasi.lv, www.latviesi.com, 
https://lvportals.lv/ u.c. Kopumā 2024. gadā  plašsaziņas līdzekļos par 
RPR remigrācijas procesiem  tika lasāmas, klausāmas un redzamas vairāk 
nekā 40 publicitātes vienības. 

2024. gadā pieaudzis sekotāju skaits sociālā tīkla “Facebook” remigrācijas 
profiliem “Remigrācijas koordinators. Rīgas reģions” un “Atgriezies Rīgas 
reģionā”, sasniedzot gandrīz 1000 lielu sekotāju skaitu. 

2024. gadā remigrācijas koordinatore tikās ar diasporu  Hamburgā un 
Īrijā, piedalījās diasporas amatierkolektīvu teātra skatē Stokholmā. 
Remigrācijas koordinatore iepazīstināja ar remigrācijas koordinatora 
sniegto atbalstu, kopumā sasniedzot gandrīz 400 cilvēku lielu auditoriju. 

http://www.aprinkis.lv/
http://www.aprinkis.lv/
http://www.lasi.lv/
http://www.lasi.lv/
http://www.latviesi.com/
http://www.latviesi.com/


 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

24 
 

Rīgas plānošanas reģiona partneri remigrācijas projektā ir Latgales, 
Vidzemes,  Zemgales un Kurzemes plānošanas reģioni; Pasaules Brīvo 
latviešu apvienība, Eiropas latviešu apvienība, diasporas organizācijas 
visā pasaulē, kā arī valsts pārvaldes iestādes - Ārlietu ministrija, Latvijas 
vēstniecības, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, Latviešu valodas 
aģentūra, Nodarbinātības valsts aģentūra, t.sk., EURES tīkla konsultanti, 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, Valsts ieņēmumu dienests, 
finanšu instruments “Altum”, Centrālā statistikas pārvalde, Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra u.c. 

2.2.8. RPR reģiona Eiropas Savienības programmu/fondu 
līdzfinansētu projektu plānošana, ieviešana un uzraudzība 
reģionālās attīstības atbalsta pasākumu īstenošana 

Saskaņā ar Reģionālās attīstības likumu RPR administrācija izstrādā un 
īsteno gan starptautiska, gan reģiona un vietējas nozīmes projektus 
reģionālās attīstības atbalsta pasākumu ietvaros. Lai nodrošinātu 
attīstības dokumentos noteikto prioritāšu īstenošanu, tika piesaistīs ES 
struktūrfondu un citu ārējo finanšu instrumentu finansējums. Pārskata 
periodā Rīgas plānošanas reģiona administrācija izstrādāja projektu 
pieteikumus un īstenoja projektus dažādās reģionālās attīstības jomās: 
transporta un mobilitātes plānošana, enerģētika un pielāgošanās klimata 
pārmaiņām, uzņēmējdarbība un inovācijas īstenošana reģionālā līmenī, 
tūrisma produktu un maršrutu attīstība (jahtu ostu infrastruktūra un 
tīkls, militārais mantojums, tūrisma potenciāls reģiona centros, 
piekrastes zvejniecības kultūras vēsturiskais mantojums), iekļaujošas 
apkaimes un sociālo pakalpojumu attīstība, pavisam tika īstenoti 24 
projekti. 

Projektu līdzfinansējums tika piesaistīts no šādiem avotiem: Interreg 
Baltijas jūras reģiona programma, Interreg Centrālā Baltijas jūras reģiona 
programma, Interreg Igaunijas-Latvijas Pārrobežu sadarbības 
programma, Interreg EUROPE starpreģionu sadarbības programma,  
Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.-2021.gada perioda 
programma ,,Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras 
sadarbība” un ES APVĀRSNIS Eiropa un LIFE Programmas, Eiropas 

Sociālā Fonda, Pārrobežu sadarbības programma 2014.–2020. gadam 
Eiropas Kaimiņattiecību instrumenta ietvaros” un “Atveseļošanas un 
noturības mehānisma (ANM) projekti un pasākumi”. 

Projektu rezultatīvie radītāji ir atspoguļoti arī iestādes atskaitēs par 
Darba plāna izpildi 2024. gadā RPR administrācijā. 

ĪSTENOTIE PROJEKTI 2024.GADĀ 

2024.gadā RPR īstenoja 24 reģionālas nozīmes projektus. 

Uzņēmējdarbības atbalsta jomā īstenoja trīs projektus: 

▪ “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Rīgas plānošanas reģionā 
(Support RPR-VEST)” projekts ir vērsts uz reģionāla mēroga 
uzņēmējdarbības atbalsta mehānismu, reģiona zīmola un jauniešu 
uzņēmējdarbības sekmēšanu. 

▪Projekts “Reģionālā politika sociālās ekonomikas atbalstam ("SECON")”  
stiprina valsts un pašvaldību institūciju izpratni par sociālās 
uzņēmējdarbības attīstības ieviešanu reģionā; 

▪Projekts “Veselīgas un iekļaujošas pilsētas ” (IN-HABIT) veicina 
iekļaujošu, veselīgu un labklājīgu kopienu izveidi partnerpilsētu 
apkaimēs, izvērtējot resursus (kultūru, pārtiku, cilvēku-dzīvnieku saiknes 
un vidi), lai sekmētu uzņēmējdarbību, veidotu pieejamus pakalpojumus 
un iespējas iedzīvotājiem Āgenskalna tirgus apkaimē. 

Transporta plānošanas un mobilitātes jomā īstenoja vienu projektu: 

▪ “Ilgtspējīga mobilitāte lauku reģionos” (SuRuMo)  - mobilitātes 
risinājumi iedzīvotājiem lauku un piepilsētu teritorijās. 

Tūrisma un reģiona atpazīstamības jomā tika īstenoti seši projekti: 

▪ Projektā “Ilgtspējīga burāšana Baltijas jūrā (2030BaltSusBoating 
2030) turpina Latvijas jahtu ostu, kā burāšanas tūrisma galamērķa, 
atpazīstamības veicināšanu Baltijas jūras reģionā, identificē jaunus mērķa 
tirgus un sekmē jahtu ostu ilgtspēju; 

▪ Mežtakas un Jūrtakas pieejamības uzlabošana dažādām sabiedrības 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

25 
 

grupām" (Accessible Hiking Trails) projektā uzlabo pārgājienu taku 
pieejamību dažādām sociālajām grupām Latvijā un Igaunijā, ieviešot 
dažādus pielāgotus risinājumus un īstenojot mārketinga aktivitātes; 

▪ “Dārza Pērles ikvienam" (Garden Pearls II) projektā attīsta un uzlabo 
pieejamību dārzu tūrisma produktam “Dārza Pērles”, ieviešot dažādus 
pielāgotus un sociāli inovatīvus risinājumus. 

▪ “Kultūras resursu pieejamības uzlabošana cilvēkiem ar invaliditāti 
(OpenRegioCulture)” - kultūras mantojuma pieejamības veicināšana; 

▪ “Lēnā tūrisma veicināšanas ilgtspējīgai vietējās ekonomikas attīstībai 
un labklājībai (SLOWDOWN) ”; 

▪ “Ūdenstūrisma pieejamības veicināšana” (Riverways II) projektā 
veicina ūdenstūrisma attīstību Latvijā un Igaunijā, paplašinot mājaslapu 
www.upesoga.lv un attīstot inovatīvus risinājumus upju, ezeru un citu 
ūdenstilpju piekļūšanai un izmantošanai, maršrutu un produktu izveidei 
un pielāgošanai visām tūristu grupām (t.sk. cilvēkiem ar invaliditāti, 
senioriem, ģimenēm ar bērniem u.c.). 

 

Energoefektivitātes, vides un klimata pārmaiņu jomā īstenoja 
10 projektus: 

▪ “Iedzīvotāju iesaiste datu vākšanā ekosistēmas iekļaujošām un zaļām 
pārmaiņām pilsētās (Urban ReLeaf)” veido iedzīvotāju virzītas datu 
ekosistēmas, lai sekmētu pielāgošanos klimata pārmaiņām,  zaļās 
infrastruktūras attīstību, pilsētvides dizaina plānošanu sešās pilsētās – 
Atēnās, Kaškais, Dundī, Manheimā, Rīgā un Utrehtas pilsētā sadarbībā. 

▪ “Inovatīvu telpiski orientētu pakalpojumu nodrošināšana 
energoefektīvām ēkām un klimatnoturīgām pilsētām (BUILDSPACE).”  - 
ēku virszemes datu un satelītdatu integrēšana (t.i., EGNSS un Copernicus) 
pakalpojumu attīstībai un datu pieejamībai energoefektivitātes un 
klimatnoturīgu risinājumu ieviešanai pilsētās. 

▪ “Instrumentu un pakalpojumu kopizstrāde viedās gatavības 

indikatoru pieejas pārņemšanai (SRI-ENACT) stiprina iestāžu un 
energospeciālistu kapacitāti sViedās gatavības rādītāju/Smart Readiness 
Indicators izmantošanā; 

▪ “Investīciju platforma ilgtspējīgiem ieguldījumiem ēku 
energoefektivitātē (ENERGATE)”  - virtuāla kontaktbirža ēku īpašniekiem, 
pakalpojumu sniedzējiem un finansētājiem investīciju piesaistei 
energoefektīvu ēku renovācijai; 

▪ “Atjaunojamās enerģijas koplietošana enerģijas kopienās 
(ShareRES)” pilnveido projektā iesaistīto reģionu attīstības politikas 
instrumentus, lai sekmētu energokopienu darbības principu ieviešanu un 
pilnveidošanu, nodrošinot aktīvāku energokopienu dalību enerģijas tirgū; 

▪ “Viegli īstenojami energoefektīvi risinājumi sabiedriskajām ēkām 
un mazajiem uzņēmumiem Baltijas jūras reģionā (Easy Energy )”  – 
praktiski un vienkārši īstenojamus risinājumi energoefektivitātes 
uzlabošanai publiskajās un privātajās ēkās, kuras pieder un / vai pārvalda 
pašvaldības vai mazie / vidējie uzņēmumi. 

▪ “Jaunākās paaudzes risinājumi ilgtspējīgam, iekļaujošam, resursu 
ziņā efektīvam un noturīgam kultūras mantojumam (InHerit) 
metodoloģijas izstrāde  kultūrvēsturisko ēku energoefektivitātei, resursu 
efektivitātei un ilgtspējai, kas papildināta ar IKT tehnoloģijām (IKT), 
tādām kā lietu internets (IoT), mākslīgais intelekts (AI) un lielie dati. 

▪ “Jauniešu līdzdalības veicināšana enerģētikas kopienu pasākumos 
(POWERYOUTH)” veicina jauniešu līdzdalību jauniešu energo kopienu 
darbā, nodrošinot risinājumus un zināšanas jauniešu energo kopienu 
izveidē, līdzdalībā un finansēšanā. 

▪ “Pāreja uz dekarbonizētām un ilgtspējīgām energo apgādes 
sistēmām ēkās (META BUILD)” tehnoloģiskie un datu risinājumi ēku 
siltumapgādes sistēmas izveidei izmantojot elektrificētus un uz AER 
balstītus energoresursus. 

▪ “Vieda un ilgtspējīga ēku pārvaldība, kas balstās starpnozaru 
sadarbībā (DATAWiSE)” izstrādā un testēs ēku energoefektivitātes 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

26 
 

pārvaldības rīkus, izmantojot ēku energoefektivitātes un veiktspējas 
datus un to integrēšanu datu platformās. 

Sociālo pakalpojumu attīstība – viens projekts: 

▪ Atveseļošanās fonda plāna 3.1.1.2.i. investīcijas projekts 
Nr.3.1.1.2.i.0/1/22/I/VARAM/001 “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana 
to darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai” - pašvaldību 
kapacitātes un to darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai 
autonomo funkciju izpildei salīdzināmā kvalitātē, pieejamībā un izmaksu 
efektīvus. 

Labāka pārvaldība - viens projekts: 

▪ “Digitālās prasmes labākai publiskai pārvaldībai" (DSBPGovernance) 
uzlabo  ES publiskās pārvaldības kvalitāti, stiprinot valsts un pašvaldību 
darbinieku digitālās prasmes, digitālo pratību un neatkarību. 

Pakalpojumu pieejamība - viens projekts: 

▪ “Pakalpojumu pieejamības, dzīvošanai pievilcīgas vides un 
ilgtspējīgu saikņu veicināšana periferiālās teritorijās" (PROXIMITIES) 
projekts ievieš inovatīva attīstības plānošanas paņēmiena - 15 minūšu 
pilsētas pieejas - lai veicinātu vietējā pakalpojumu klāsta attīstību nelielās 
pilsētās vai lauku apvidos ES reģionos, vienlaikus nodrošinot vietējo 
kopienu stiprināšanu. 

Darbs ar jaunatni -  viens projekts: 

▪ “Atbalsts jauniešu brīvprātīgajam darbam kā personības attīstības un 
profesionālās izaugsmes veicinātājam” (YESVolunteer) projektā uzlabo 
ES reģionālo politiku jauniešu pilsoniskās aktivitātes, līdzdalības, 
nodarbinātības un iekļautības veicināšanā caur ES reģionu pieredzes 
apmaiņu un labās prakses piemēru pārnesi. 

IZSTRĀDĀTIE UN APSTIPRINĀTIE PROJEKTI 2024.GADĀ 

2024.gadā RPR Projektu vadības nodaļa sadarbībā ar Telpiskās 
plānošanas nodaļas un Reģionālās attīstības koordinēšanas nodaļas 
speciālistiem sagatavoja un ES finansējuma piesaistei iesniedza 7 pilna 

apjoma projektu iesniegumus: 

▪ INTERREG Igaunijas- Latvijas Pārrobežu sadarbības programmā 
iesniegts un īstenošanai apstiprināts viens projekts "Ūdenstūrisma 
pieejamības veicināšana" (RIVERWAYS II); 

▪ INTERREG EUROPE 2021.-2027.gadam programmas 3. projektu 
konkursā iesniegti un īstenošanai apstiprināti divi projekti: 1) 
“TENconnecT – Inovatīvi risinājumi, kā palielināt TEN-T koridoru dotās 
priekšrocības reģionos / “TENconnecT - innovative ways to maximize the 
intra-regional benefits of TEN-T corridors” un 2); “Smart Circular Food 
Webs- Inovatīvu, gudru, sociāli iekļaujošu risinājumu atrašana un 
pielietošana pārtikas izšķērdēšanas novēršanai reģionos/Smart Circular 
Food Webs – finding smart, socially inclusive circular solutions to food 
waste prevention”; 

▪ INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas 2021.-2027.gadam 
projektu konkursā, iesniegti trīs projekti: 1) "Mākslīgā intelekta vadīta 
kiberdrošība publiskajiem pakalpojumiem / AI-Driven Cybersecurity for 
Public Services (Baltic Shield)”; 2) “SoGMo – Sociālā zaļā mobilitāte 
visiem– Social green mobility for all (SoGMo) un 3) Paātrinām aprites 
ekonomiku Baltijas jūras reģionā/Baltic Sea Region Circularity Booster 
(Circular Booster)”. 

▪ INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas 2021.-2027.gadam 
sadarbības platformu projektu konkursā iesniegts viens projekts: 
“Kuģniecība, inovācijas un ostas - digitālo zaļo risinājumu platforma” 
“Shipping, Innovation and Ports – Bridging Digital Green Efforts/ SHIP-
BRIDGE. 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

27 
 

3. tabula. Rīgas plānošanas reģiona  īstenotie projekti un to darbības rezultāti 2024. gadā. 

Nr. 
p.k
. 

Projekta nosaukums/ 

Programma/ 

Ieviešanas laiks 

Mērķis un galvenie rezultāti Projekta 
finansējums 
2024.gadā 
(EUR) 

Uzņēmējdarbības atbalsta joma (3 projekti) 

1. Uzņēmējdarbības atbalsta 
pasākumi Rīgas plānošanas 
reģionā ("Support RPR-VEST"), 
Projekta Nr. 5-50/EEZ/INP-002 

 

"Eiropas Ekonomikas zonas 
finanšu instrumenta 
finansētās programmas 
"Vietējā attīstība, nabadzības 
mazināšana un kultūras 
sadarbība (LV- LOCALDEV)" 
īstenošana" 

 

01.07.2021.-30.04.2024. 

Mērķis: veicināt Rīgas plānošanas reģiona līdzsvarotu attīstību ar reģionālo uzņēmējdarbības 
atbalsta mehānismu palīdzību: uzņēmējdarbības atbalsta funkcijas stiprināšana, reģiona 
mārketings un atpazīstamība, jauniešu uzņēmējdarbības attīstīšana, pašvaldību speciālistu 
kapacitātes stiprināšana uzņēmējdarbības un investīciju piesaistei. 

 

Projekta aktivitātes ,,Rīgas plānošanas reģiona uzņēmējdarbības centra un pašvaldību kapacitātes 
stiprināšana” ietvaros tika īstenoti 2 uzņēmēju kapacitātes stiprināšanas pasākumu cikli. Aktivitātes 
,,Reģionālās atpazīstamības veicināšanas aktivitātes” ietvaros tika izstrādāts RPR mārketinga plāns 
augsti kvalificēta darbaspēka piesaistei, tai skaitā 10 digitāli informatīvie materiāli RPR un katrai RPR 
teritorijā esošajai pašvaldībai. Aktivitātē ,,Reģionālais jauniešu uzņēmējdarbības mentorings” tika 
īstenots viens apmācību cikls jauniešu uzņēmējdarbības veicināšanai, kurā piedalījās 11 jaunieši, 
pilnveidojot savas biznesa idejas. Aktivitātē ,,Atbalsts nodarbinātības un konkurētspējas palielināšanai, 
īstenojot reģionam specifiskas aktivitātes” tika īstenoti trīs atbalsta pasākumu cikli jauno 
uzņēmējdarbības ideju īpašniekiem (fiziskām personām), kopā piedaloties 26 dalībniekiem. Šīs 
aktivitātes ietvaros tika īstenoti arī atbalsta pasākumi reģiona nevalstisko organizāciju pārstāvjiem. Trīs 
atbalsta pasākumu ciklos kopā tika pilnveidotas 21 nevalstiskās organizācijas pārstāvju zināšanas  par 
nevalstisko organizāciju lomu vietējās uzņēmējdarbības veicināšanā. Aktivitātes ietvaros 2024.gadā tika 
pabeigta arī Rīgas plānošanas reģiona interaktīvās uzņēmējdarbības atbalsta platformas izstrāde. 
Platforma pieejama RPR vietnē 
https://experience.arcgis.com/experience/e6d42c1c5f034ece9acfae69cd2535fa/page/Karte/ . 

Projekta noslēguma konference tika organizēta Jūrmalā 2024.gada 4.aprīlī, tā pulcēja vairāk nekā 60 
projekta īstenošanā iesaistīto pušu pārstāvjus. Kopumā 2024.gada janvārī-aprīlī projektā īstenotajos 
uzņēmējdarbības atbalsta pasākumos tika iesaistīti 114 uzņēmēji un uzņēmējdarbības ideju autori. 

Informācija par projektu un tā īstenošanas laikā sasniegtajiem rezultātiem ir pieejama reģiona interneta 

298 505 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

28 
 

vietnē https://rpr-business.lv/eez-projekts-support-rpr-vest/. 

 

2. Reģionālā politika sociālās 
ekonomikas atbalstam 
("SECON")/ID 01C0224 

 

Starpreģionu sadarbības 
programma INTERREG 
EUROPE (2021-2027) 

 

02.05.2023.-28.02.2027. 

Mērķis: veicināt sociālās ekonomikas un sociālās uzņēmējdarbības attīstību un atpazīstamību 
Rīgas plānošanas reģionā, kā arī stiprināt valsts un pašvaldību institūciju izpratni par sociālās 
ekonomikas lomu iekļaujošas pilsoniskās sabiedrības veidošanā. 

 

RPR šī projekta ietvaros strādā ar RPR Attīstības programmu un Rīcības plānu 2022.-2027.gadam, lai 
plānošanas dokumentos integrētu rīcības virzienus, kas balstās ES labo prakšu piemēros sociālajā 
uzņēmējdarbībā. Pārskata periodā SECON projektā RPR kopā ar ieinteresēto pušu pārstāvjiem iesaistījās 
2 starptautiskos pasākumos: 1) starpreģionu pieredzes apmaiņas seminārā Hargitas reģionā Rumānijā; 
2) starpreģionu pieredzes apmaiņas seminārā Estremaduras reģionā Spānijā. Tematiskajos semināros 
piedalījās SECON projekta Sadarbības grupas pārstāvji: Siguldas novada un Ropažu novada 
uzņēmējdarbības attīstības konsultanti un sociālie uzņēmēji no Ropažu un Siguldas novadiem. Tika 
noorganizēta Sadarbības grupas sanāksme un viesošanās sociālajā uzņēmumā “Sonido”. Pasākumā 
piedalījās 7 ieinteresēto pušu pārstāvji un uzņēmuma “Sonido” darbinieki. 2024.gada maijā Interreg 
Europe platformā tika iesniegti 2 labās prakses piemēri no Rīgas plānošanas reģiona. 2024.gada pavasarī 
katrā partnervalstī tika veikts pētījums. Pētījuma ietvaros RPR veica anketēšanu par sociālās 
ekonomikas vajadzībām un izpratni, uzrunājot sociālos uzņēmējus, pašvaldību pārstāvjus, atbalsta 
organizācijas. 2024.jūnijā RPR organizēja fokusgrupas diskusiju par sociālo uzņēmējdarbību 
veicinošiem un kavējošiem faktoriem un attīstības perspektīvām, kurā piedalījās 4 ieinteresēto pušu 
pārstāvji un 4 sociālo uzņēmumu pārstāvji no RPR pašvaldībām. Šī pasākuma dalībnieki viesojās 
sociālajā uzņēmuma “Reto cerība” Ropažos. Tika sagatavots “RPR praktiskais pētījums par sociālās 
ekonomikas vajadzībām, attieksmi un perspektīvām”, kas tika integrēts starptautiskajā pārskatā. 
Starptautiskais pētījums, kas aptver deviņus ES reģionus tika izplatīts ieinteresēto pušu pārstāvjiem. 
2024.gada oktobrī RPR piedalījās Labklājības ministrijas rīkotajā konferencē “Sociālās ekonomikas 
attīstības iespējas un izaicinājumi” iesaistoties darba grupā par LM izstrādāto sociālās ekonomikas plānu 
2025.- 2029.gadam. Lai apspriestu plānošanas reģionu iesaisti sociālās ekonomikas plāna īstenošanā, 

39 957 

https://rpr-business.lv/eez-projekts-support-rpr-vest/


 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

29 
 

RPR kopā ar citiem plānošanas reģioniem organizēja tiešsaistes tikšanos ar Labklājības ministriju 
2024.gada decembrī. 

2024.gada laikā SECON projekta darbinieki ir sagatavojuši vairākas publikācijas par SECON aktivitātēm 
RPR mājas lapai un citiem komunikācijas kanāliem, kā arī publikāciju Interreg Europe mājas lapai par 
ieinteresēto pušu iesaisti: 

https://www.interregeurope.eu/secon/news-and-events/news/stakeholders-in-latvia-discussing-
interregional-learning 

 

3. Veselīgas un iekļaujošas 
apkaimes (IN-HABIT) 

 

ES Apvārsnis 2020 
programma 

 

02.11.2020.-31.08.2025. 

Mērķis: veicināt iekļaujošu veselīgu un labklājību četrās mazās un vidējās pilsētās Eiropā – Kordovā 
(Spānija), Rīgā (Latvija), Lukā (Itālija) un Nitrā (Slovākija). 

 

Projekts Rīgā mērķēts uz veselīgu un iekļaujošu kopienu popularizēšanu Āgenskalna apkaimē, attīstot 
Āgenskalna tirgu par atvērtu un radošu pārtikas centru. Noorganizēta sanāksme: ""Energoefektivitāte 
tirgus ēkās Rīgas reģionā"" (2024.gada marts) ar Āgenskalna tirgus, Klimata un Enerģētikas ministrijas, 
Rīgas Enerģētikas Aģentūras, Finanšu institūcijas ALTUM  un Rīgas plānošanas reģiona pārstāvju dalību, 
lai diskutētu par finanšu instrumentiem tirgus ēku energoefektivitātes paaugstināšanai. Pārskata 
periodā projekta inkubācijas programmā uzņēmējiem no iesaistītajiem 28 jaunuzņēmumiem, darbu 
programmā turpinājuši 27 jaunuzņēmumi. Atlasītajiem jaunuzņēmumiem līdz 2024.gada maijam 
noorganizētas 7 tiešsaistes apmācību sesijas un individuālie uzdevumi, 8.noslēdzošā sesija noorganizēta 
klātienē. Noorganizētas apmācības pedagogiem un skolēniem: "Pārmaiņu dizains – metodoloģija kā 
sekmēt bērnu un jauniešu iespējas praksē realizēt savas idejas"" (15 dalībnieki). Noorganizēta projekta 
partneru ģenerālās asamblejas sanāksme Rīgā 2024. gada septembrī,  lai apspriestu prioritātes un 
jauninājumus projekta ieviešanas noslēdzošajam gadam. Uzsākts darbs pie projekta nodevuma 
”Upscaling plan” izpildes, par ko atbildīgs Rīgas plānošanas reģions. Dokuments iecerēts kā ceļvedis 
projekta ietvaros izpētīto un izmantoto pieeju un inovatīvo risinājumu ieviešanai plašākā mērogā, 
politikās un teritorijās, nodrošinot to nepārtrauktu efektivitāti un ilgtspēju plašākā mērogā. Pārskata 
perioda izskaņā veikts darbs pie 2025.gadā plānotā INHABIT pieredzes Āgenskalnā replikācijas 
pasākuma organizēšanas. Pārskata periodā projekta atbalsta pasākumos tieši iesaistītas ir 43 personas. 
Projekta materiāli ieejami: https://rpr.gov.lv/project/in-habit/, projekta interneta vietne: 
https://www.inhabit-h2020.eu/ 

 

36 497 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

30 
 

Transporta plānošanas un mobilitātes joma (1  projekts) 

4. "Ilgtspējīga mobilitāte lauku 
reģionos” (SuRuMo) 

 

Interreg Centrālā Baltijas 
jūras reģiona programma 
2021.-2027.gadam 

 

01.09.2023.-31.10.2026. 

Mērķis: izstrādāt pārrobežu digitālo platformu, kas ietver dažādus mobilitātes risinājumus savas 
pārvietošanās plānošanai iedzīvotājiem, kā arī izstrādāt digitālo rīku mobilitātes paradumu 
kartēšanai, transporta plānošanai, jaunu mobilitātes risinājumu nepieciešamības novērtēšanai. 
Izstrādātie rīki radīs priekšnosacījumus ilgtspējīgu mobilitātes risinājumu ieviešanai lauku un 
piepilsētu teritorijās. 

 

Sadarbībā ar RPR pašvaldībām tika izvēlētas 5 pilotteritorijas, ar kurām strādāt turpmākajā projekta 
gaitā: Lēdurga (Siguldas nov.), Saulkalne (Salaspils nov.), Lapsas (Mārupes nov.), Dzērumi (Ķekavas nov.) 
un Ķemeri (Jūrmalas valstspilsēta), kā arī izveidota speciālistu darba grupa ar pašvaldību pārstāvju 
dalību, kas turpmākajā projekta gaitā palīdzēs darbā ar pilotteritorijām. Pilotteritoriju izvēles kritērijs 
bija atbilstība projekta mērķim, proti, tās būtu grūti sasniedzamas bez privātā autotransporta, tās tika 
izvēlētas kopā ar attiecīgo pašvaldību plānošanas vai mobilitātes speciālistiem. Projektā tiek pielietota 
vienota metodoloģija, lai varētu salīdzināt un novērtēt projekta rezultātus, kā arī sniegtu iespēju 
metodes pilnveidot pārņemšanai un izmantošanai partnervalstu citos reģionos. Tika izstrādāti 
pilotteritoriju datu profili – dažādu publisku un pašvaldības datu apkopojums saistībā ar teritorijas 
mobilitātes iespējām, kā arī vispārēji dati un informācija par teritoriju. Tāpat šajās 5 pilotteritorijās tika 
veiktas intervijas ar vietējiem iedzīvotājiem par viņu mobilitātes paradumiem un nākotnes vēlmēm 
saistībā ar pārvietošanās iespējām, lai papildinātu datu profilus ar praktisku pašreizējās situācijas 
raksturojumu. Intervijas veica gan telefoniski, gan klātienē, dodoties apsekot pilotteritorijas. Tāpat 
pilotteritorijās organizēja “mobilitātes darbnīcas” ar vietējiem iedzīvotājiem – klātienes sarunas un 
praktiski uzdevumi kopā ar vietējiem iedzīvotājiem ar mērķi identificēt ne tikai pašreizējos šķēršļus 
ikdienas mobilitātē, bet arī kopīgi apspriest iespējamos risinājumus, ņemot vērā, ka projekts paredz 
mobilitātes risinājumu testēšanu. Tāpat projekta laikā tika identificētas un uz kopīgu sarunu aicinātas 
iesaistītās puses (visu līmeņu valsts iestādes, kā arī nevalstiskās organizācijas un privātie mobilitātes 
(koplietošanas, pārvadājumu, u.c.) pakalpojumu sniedzēji), lai diskutētu par izvirzītajiem iespējamajiem 
risinājumiem testēšanai pilotteritorijās, iegūtu dažādu ārējo ekspertu viedokli un ievirzītu sarunu par 
testējamo risinājumu praktisku realizēšanu. Iegūtie dati intervijās, darbnīcās ar vietējiem iedzīvotājiem 
un iesaistīto pušu diskusijā tika apkopoti un iesūtīti tālākai analīzei projekta vadošajam partnerim 
mobilitātes risinājumu tālākai attīstībai. Paralēli darbam ar pilotteritoriju iedzīvotājiem un iesaistītajām 
pusēm notika arī tikšanās ar potenciālajiem datu sniedzējiem projekta rezultāta – digitālā mobilitātes 
plānošanas rīka – īstenošanai. Digitālā rīka funkcionēšanai nepieciešami pēc iespējas precīzāki dati par 
iedzīvotāju reālajiem pārvietošanās virzieniem, proti, mobilo tīklu operatoru dati par iedzīvotāju 
pārvietošanos. 

Informācija par projektu pieejama: https://rpr.gov.lv/project/surumo/, projekta mājaslapa: 

41 560 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

31 
 

https://centralbaltic.eu/project/surumo/ 

 

Tūrisma un reģiona atpazīstamības joma (6 projekti) 

5. Ilgtspējīga burāšana Baltijas jūrā 
– burāšanas tūrisma jomas 
atjaunotne pēcpandēmijas laikā, 
("BaltSusBoating2030")/S010 

 

Interreg Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 
programma 2021.-2027. 
gadam 

 

03.10.2022.-30.09.2024. 

Mērķis: attīstīt Baltijas jūru par vienotu, ilgtspējīgu un pievilcīgu galamērķi burātājiem un to 
popularizēt ārpus Baltijas jūras reģiona robežām izveidojot sadarbības platformu, veicinot dialogu 
ar politikas veidotājiem, veicot labās prakses apmaiņu un izstrādājot reģiona zīmola koncepciju, 
kas kopumā sekmēs Latvijas, kā burāšanas galamērķa, atpazīstamību. 

 

Projekta ietvaros tika īstenotas vairākas nozīmīgas aktivitātes: 1. Baltijas mēroga sadarbības platformas 
izveide: Tika nostiprināta sadarbība starp nozīmīgākām Baltijas jūras reģiona burāšanas jomas 
organizācijām (East Baltic Coast, South Coast Baltic, Zviedru ostu asociācija u.c.) ar mērķi veicināt 
sadarbību un informācijas apmaiņu burāšanas tūrisma attīstībā. 2. Ilgtspējas ceļa kartes izstrāde: Tā 
nosaka mērķus un pasākumus ilgtspējīgas burāšanas attīstībai Baltijas jūrā līdz 2030. gadam. 3. Zināšanu 
apmaiņa un labāko prakšu pārņemšana: Organizēti semināri un darba grupas, lai dalītos pieredzē un 
veicinātu labāko ilgtspējas prakšu ieviešanu ostās. 4. Dialogs ar politikas veidotājiem: Projekts tika 
pārstāvēts Tūrisma forumā, Somijā, Oulū, kā arī 07.03.2024. Briselē projekta  pārstāvji tikās ar Eiropas 
Komisijas DG Mare un DG Grow pārstāvjiem, lai apspriestu ilgtspējīgas burāšanas attīstību Baltijas jūras 
reģionā, tostarp profesionālo kapteiņu licenču atzīšanu, nolietotu atpūtas kuģu aprites ekonomiku un 
ostu lomu ilgtspējīgā burāšanā, kā arī aicināja EK iesaistīties turpmākajos projekta dialoga pasākumos 
ar viesu ostām. 5. Kopīgu mārketinga aktivitāšu izstrāde: Izstrādātas mārketinga stratēģijas un materiāli, 
lai popularizētu Baltijas jūru kā vienotu un ilgtspējīgu burāšanas galamērķi starptautiskajos tirgos. 
Projekta īstenošanas rezultātā ir nostiprināta sadarbība starp Baltijas jūras reģiona valstīm jahtu ostu 
attīstības, tūrisma un  burāšanas nozarē, izstrādāti ilgtspējīgas attīstības stratēģija un uzsāktas kopīgas 
mārketinga iniciatīvas, kas veicinās Baltijas jūras reģiona atpazīstamību kā pievilcīgu burāšanas 
galamērķi. 

20 500 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

32 
 

 

6. "Mežtakas un Jūrtakas 
pieejamības uzlabošana 
dažādām sabiedrības grupām" 
(Accessible Hiking Trails) Nr.EE-
LV00013 

 

Interreg VI-A Igaunijas - 
Latvijas pārrobežu sadarbības 
programma 2021.-
2027.gadam 

 

01.09.2023.- 30.06.2026. 

Mērķis: Mežtakas un Jūrtakas pārgājienu taku pieejamības uzlabošana dažādām sociālajām 
grupām Latvijā un Igaunijā, ieviešot dažādus pielāgotus risinājumus un īstenojot mārketinga 
aktivitātes. 

 

Pārgājienu taku pieejamības uzlabošana ir vērsta uz 5 mērķa grupām – 1) cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem (kustību, redzes); 2) senioriem; 3) ģimenēm ar maziem bērniem, t.sk., ar bērnu ratiņiem; 
4) skolas vecuma bērniem; 5) cilvēkiem ar valodas vai kultūras barjeru. 

 

Pārskata periodā ir noslēgts līgums ar nodibinājumu “Invalīdu un viņu draugu apvienību “Apeirons” par 
vides pieejamības ekspertu pakalpojumu nodrošināšanu un visa gada garumā notika cieša sadarbība 
projektā paredzēto risinājumu izstrādāšanā. 

 

Pārskata periodā tika sagatavots un izsludināts iepirkums, lai nodrošinātu projektā paredzēto 2 
pārgājienu ratiņkrēslu iegādi cilvēku ar invaliditāti pārgājienu pieejamības veicināšanai Jūrtakas posmā 

24 038 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

33 
 

pie Carnikavas promenādes un novembrī noslēgts līgums ar iepirkuma uzvarētāju par ratiņkrēslu iegādi. 
Norisinājās aktīvs darbs ar Ādažu novada pašvaldību, lai nodrošinātu turpmāko sadarbību un 
sagatavotos 2025.gadā plānotajai aprīkojuma nodošanai pašvaldības rīcībā, kā arī testa pārgājienam 
Carnikavā kopā ar mērķa grupas pārstāvjiem. 

 

Notika sadarbība ar Jūrmalas valstpilsētas pašvaldību Labsajūtas takas Jūrmalā (posmā no Dubultiem 
līdz Pumpuriem) pieejamības uzlabošanai cilvēkiem ar redzes traucējumiem risinājuma izstrādei. 

 

Lai veicinātu un popularizētu “Mežtakas” un “Jūrtakas” pārgājienu takas, kā arī izstrādātos risinājumus 
pieejamības uzlabošanai, projektā tika īstenotas vairākas mārketinga un komunikācijas aktivitātes – tai 
skaitā, tika piešķirtas gan jaunas vispārējās “Gājējam draudzīgs” zīmes (tai skaitā Carnikavas TIC Rīgas 
reģionā), gan  pirmās specializētās zīmes “Bērniem draudzīgs” un “Pieejams ratiņkrēslā”. Informācija par 
piekļūstamiem pārgājienu posmiem tagad atrodama arī “baltictrails.eu” tīmekļa vietnē. 

 

2024.gada martā Ādažos tika organizēts seminārs “Kas ir pieejams un iekļaujošs tūrisms?”, kurā 
piedalījās 31 dalībnieks. Rīgas plānošanas reģiona pārstāvji piedalījās divās (jūnijā Pērnavā un 
septembrī Cēsīs) projekta partneru sanāksmēs, kurās iegūtā informācija tika izmantota Rīgas plānošanas 
reģiona risinājumu izstrādei. 

 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

34 
 

7. "Dārza Pērles ikvienam" (Garden 
Pearls II), Nr. EE-LV00038 

 

Interreg VI-A Igaunijas - 
Latvijas pārrobežu sadarbības 
programma 2021.-
2027.gadam 

 

02.10.2023.- 30.09.2026. 

Mērķis: esošā pārrobežu dārzu tūrisma produkta “Dārza Pērles” attīstība un pieejamības 
uzlabošana, ieviešot dažādus pielāgotus un sociāli inovatīvus risinājumus sociālajām grupām 
Latvijā un Igaunijā, veicinot ilgtspējīgāku tūrisma pakalpojumu piedāvājumu. 

 

Projekta mērķa grupas ir: 1) cilvēki ar funkcionāliem traucējumiem (kustības, redzes, dzirdes un citiem); 
2) seniori; 3) ģimenes ar maziem bērniem; 4) skolēni; 5) cilvēki, kas saskaras ar valodas un starpkultūru 
barjerām. 

2024.gada sākumā tika noslēgts līgums un visa gada laikā notika aktīva sadarbība ar nodibinājumu 
“Invalīdu un viņu draugu apvienība “Apeirons”, nodrošinot konsultācijas par Rīgas plānošanas reģiona 
īstenojamiem risinājumiem, kā arī mērķa grupas pārstāvju dalību sanāksmēs un pasākumos. 

 

2024.gada februārī projekta ietvaros tika organizēts pasākums “Ilgtspējīga tūrisma domnīca”, lai 
diskutētu par iekļaujošu un visiem pieejamu tūrismu un objektiem Pierīgas reģionā, kas pulcēja 28 
dalībniekus un norisinājās Vides izglītības centrā "Botania", Nacionālajā botāniskajā dārzā, Salaspilī. 

 

Maijā Rīgas plānošanas reģiona pārstāvis kopā ar LU Botāniskā dārza Rododendru selekcijas un 
izmēģinājumu audzētavas "Babīte" direktoru devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Zviedriju, kurā bija 
iespēja gūt idejas un redzēt dažādus praktiskus pieejamības risinājumus. 

 

2024.gada rudenī tika īstenoti uzlabošanas darbi LU Botāniskā dārza Rododendru selekcijas un 
izmēģinājumu audzētavā "Babīte" – tika veikti zāliena režģa ieklāšanas darbi, kā arī īstenots testēšanas 
pasākums ar mērķa grupas – cilvēku ratiņkrēslos, dalību. Tika arī sagatavota informācija par darbu 
norisi un izmaksām, ko plānots izmantot pārējo projekta dalībnieku lēmumu pieņemšanai par 
uzlabojumiem citos objektos projekta ietvaros. 

 

Rīgas plānošanas reģiona pārstāvji piedalījās vienā projekta partneru klātienes sanāksmē Rapinā, 
Igaunijā, kuras laikā tika apmeklēti divi uzlabotie dārzi. Visa gada laikā katru mēnesi notika arī projekta 
partneru tiešsaistes sanāksmes, kurās tika izstrādāti kopīgi risinājumi un pārrunātas projekta 
īstenošanas aktualitātes. 2024.gada nogalē tika sagatavoti nepieciešamie dokumenti un tehniskās 
specifikācijas, lai  2025.gadā varētu izsludināt iepirkumu taktilo stendu izstrādei un izgatavošanai 
Nacionālajam Botāniskajam dārzam un Daugavas muzejam. 

37 200 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

35 
 

8. “Lēnā tūrisma veicināšana 
ilgtspējīgai vietējās ekonomikas 
attīstībai un labklājībai” 
(SLOWDOWN) 

 

INTERREG EUROPE 
starpreģionu sadarbības 
programma 2021.-
2027.gadam 

 

01.04.2024. – 31.03.2027. 

Mērķis: uzlabot politikas ietvaru lēnā tūrisma veicināšanai, lai rastu līdzsvaru starp tūrisma 
ekonomiskajiem, sociālajiem un vides aspektiem (saskaņā ar 4. politikas mērķi) un ilgtermiņā 
veicinātu vietējo un reģionālo attīstību. 

 

RPR projekta komanda un iesaistītās puses piedalījušās 2 starptautiskās projekta partneru sanāksmēs. 
No gada 18.–20. jūnijam, Estergomā, Ungārijā divi RPR projekta komandas pārstāvji piedalījās pirmajā 
starpreģionālā projekta partneru sanāksmē un mācību vizītē pie vadošā partnera Eiropas teritoriālās 
sadarbības grupas Ister-Granum. Tikšanās laikā notika partneru iepazīstināšanas aktivitātēs un 
interaktīvs seminārs par lēnā tūrisma koncepciju, pirmā starpreģionālā vadības grupas sanāksme, grupu 
darbs par budžeta finanšu pārvaldību un projekta komunikācijas plāna prezentācija, kā arī ieinteresēto 
personu iesaistes seminārs. Mācību vizītes daļa deva iespēju iepazīties ar lēnā tūrisma praksi Donavas 
korsā Kravanos, Estergomā (Ungārija), Štūrovā (Slovākija) un Nagybērzsöny. 

Tika organizētas arī vairākas reģionālās tikšanās ar iesaistītajām pusēm. 24. jūlijā, Rīgā, tikšanās ar 
Pierīgas tūrisma asociācijas vadītāju Aivu Vancāni un 9. augustā, Rīgā, tikšanās ar akadēmiķi un lēnā 
tūrisma pētnieci Latvijā Zandu Serdāni. 19. septembrī Āgenskalna tirgū, RPR organizēja savu pirmo 
projekta ieinteresēto personu grupas tikšanos ar 36 dalībniekiem. Tās tēma bija "Lēnāks tūrisms visiem: 
kā padarīt dabas un kultūras tūrisma pieredzi Rīgas reģionā strukturētāku, pieejamāku un jēgpilnāku?". 
Pasākumā piedalījās Rīgas un apkārtnes reģiona tūrisma un kultūras iestāžu vadītāji, tūrisma 
nevalstiskās organizācijas un uzņēmēji. Projekta tūrisma eksperts Edgars Ražinskis iepazīstināja 
dalībniekus ar informāciju par SLOWDOWN projektu, tā mērķiem un plānotajām aktivitātēm. Ceļojumu 
dizaineris, ētiskas ceļošanas koncepcijas popularizētājs un praktiķis Aldis Kušķis piedalījās ar 
prezentāciju "Pieredzes stāsts: Kas ir lēnāks un ilgtspējīgāks tūrisms". Sanāksmes otrā daļa bija veltīta 
diskusijām grupās par lēnā tūrisma stāvokli Rīgas plānošanas reģionā un labās prakses kartēšanu. 

Projekta partnerība pārskata periodā uzsāka darbu pie katra reģiona status quo analīzes. RPR veica labo 
prākus apzināšanu, izmantojot reģionālās sanāksmes un mijiedarbību ar ieinteresētajām personām. Tika 
izveidota ieinteresēto personu datubāze, izsūtīta pirmā projekta ziņu lapa, kā arī veikts pirmais 
raidieraksts, kurā pievērsāmies lēnās dzīves filozofijas pirmsākumiem – laikam, kad pirms gandrīz 40 
gadiem Romas vēsturiskajā centrā gatavojas ienākt ātrās ēdināšanas uzņēmums līdz mūsdienām, kad 
“slow food” ir kļuvis par plaši pazīstamu dzīvesstila zīmolu, arī Latvijā. Raidieraksta viesi bija Astrīde 
Rozīte, viena no redzamākajām “slow food” kustības pārstāvēm Latvijā un Slow Food Straupe tirdziņa 
vadītāja, un Ēriks Dreibants, zaļās filozofijas pavārs un saimnieks Līgatnes pavāru mājā, kas saņēmusi 
ekskluzīvo Michelin zaļo zīmi. Raidierakstu sērija tiks turpināta projekta ietvaros. 

24 292 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

36 
 

9. Kultūras resursu pieejamības 
uzlabošana cilvēkiem ar 
invaliditāti (OpenRegioCulture) 

 

INTERREG EUROPE 
starpreģionu sadarbības 
programma 2021.-
2027.gadam 

 

01.04.2024. – 31.03.2027. 

 

Mērķis: Starptautiska pieredzes apmaiņa 9 Eiropas valstu vidū, lai uzlabotu kultūras resursu 
pieejamību cilvēkiem ar invaliditāti, tai skaitā paredzot ieguldījumu nacionālu, reģionālu vai 
vietēju politikas instrumentu pilnveidošanā. 

 

Pārskata periodā notika viens starpreģionālais pasākums - divi RPR pārstāvji un viena ieinteresētās 
puses pārstāve piedalījās pirmajā starpreģionālā projekta partneru sanāksmē un mācību vizītē no 12.-
13.jūnijam Malopoļskas reģionu Polijā. 10 partneri no 9 Eiropas valstīm pulcējās, lai iepazītos ar 
Malopoļskas reģiona labo praksi, mācītos no uzņēmējreģiona labās prakses un sniegtu noderīgus 
ieteikumus uzņēmējvalstīm. RPR ieinteresētās puses pārstāve bija Ilona Asare, Latvijas Kultūras 
akadēmijas Nepārtrauktās izglītības centra vadītāja. 

19.09.2024. Āgenskalna tirgū, Rīgā, RPR projekta komanda organizēja savu pirmo reģionālo ieinteresēto 
sanāksmi ar 36 dalībniekiem (ieinteresētajām personām). Pasākumā piedalījās kultūras un tūrisma 
iestāžu vadītāji no Rīgas un apkārtējā reģiona, nevalstiskās organizācijas, pieejamības eksperti, uzņēmēji 
un mērķgrupu pārstāvji. Dalībniekiem bija iespēja iepazīties ar OpenRegioCulture projektu, tā mērķiem 
un plānotajām aktivitātēm no projekta eksperta Edgara Ražinska. Latvijas Kultūras akadēmijas 
ekspertes Dita Pfeifere un Kristīne Freiberga prezentēja 2024. gada pētījumu par kultūras 
infrastruktūras un pakalpojumu pieejamību Latvijā un tā galvenos secinājumus par pašreizējo situāciju, 
kam sekoja iekļaujošas kultūras veicinātājas, mākslas terapeites un dizaineres Lības Bērziņas 
prezentācija ar idejām jaunam un pieejamam kultūras piedāvājumam cilvēkiem ar dažādām vajadzībām. 
Sanāksme bija veltīta diskusijām grupās par kultūras un dabas resursu pieejamības situāciju Rīgas 
plānošanas reģionā un labās prakses kartēšanu. 

2024. gada 12. decembrī RPR projekta komanda piedalījās partneru tiešsaistes sanāksmē par aktuāliem 
projekta jautājumiem, kopīgi strādājot pie labo prakšu piemēriem un kartēšanas. 

Pārskata periodā projekta komandas galvenais uzdevums bija darbspie kultūras un dabas resursu 
pieejamības novērtējuma cilvēkiem ar invaliditāti un dažādām vajadzībām Rīgas plānošanas reģionā. 
Partneris piedalījies projekta kopīgajos metodoloģiskajos pētījumos – apspriedis "Metodoloģiskās 
vadlīnijas kultūras un dabas resursu pieejamības novērtēšanai cilvēkiem ar invaliditāti un dažādām 
vajadzībām". RPR projekta komanda strādājusi pie pētījuma, kurš ietvēris 3 tiešsaistes aptaujas katrā 
reģionā (politikas veidotājiem un valsts iestādēm, organizācijām un ieinteresētajām personām un 
cilvēkiem ar invaliditāti un dažādām vajadzībām), kā arī veikusi iekļaujošas poltikas dokumentu izpēti. 

 

18 210 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

37 
 

10. “Ūdenstūrisma pieejamības 
veicināšana” (Upesceļi II / 
Riverways II), Nr. EE-LV00143 

 

Interreg VI-A Igaunijas - 
Latvijas pārrobežu sadarbības 
programma 
2021.- 2027.gadam 

 

01.09.2024..- 31.08.2027. 

Mērķis: Veicināt ūdenstūrismu Latvijā un Igaunijā, paplašinot mājaslapu www.upesoga.lv un 
attīstot inovatīvus risinājumus upju, ezeru un citu ūdenstilpju piekļūšanai un izmantošanai, 
maršrutu un produktu izveidei un pielāgošanai visām tūristu grupām (t.sk. cilvēkiem ar 
invaliditāti, senioriem, ģimenēm ar bērniem u.c.), vienlaikus nodrošinot ilgtspējīgus 
infrastruktūras risinājumus, kas palīdz kontrolēt un samazināt atpūtas aktivitāšu antropogēno 
ietekmi uz dabu. 

 

Projekta īstenošana galvenokārt vērsta uz trim mērķa grupām – 1) Vietējie un ārvalstu ceļotāji; 2) NVO, 
kas pārstāv cilvēkus ar invaliditāti; 3) Tūrisma pakalpojumu nodrošinātāji – uzņēmēji, vietējās 
pašvaldības u.c. Projekts papildina jau īstenoto Interreg Igaunijas – Latvijas programmas 2013. – 2015. 
g. RIVERWAYS projektu un Interreg Latvijas – Lietuvas programmas 2024. – 2026. g. projektu 
WaterWays, turpinot attīstīt pārrobežu ūdenstūrisma tīklu, nodrošinot tā pieejamību plašākām tūristu 
grupām. Projekta ieviešanā piedalās 21 partneris no Latvijas un Igaunijas. 

 

Galvenās projekta aktivitātes vērstas uz publisko atpūtas ūdeņu pieejamības uzlabošanu, tai skaitā 
pilotaktivitāšu publisko atpūtas ūdeņu pieejamības uzlabošanai īstenošana (drošas piestātnes, 
laivošanas, peldēšanas, makšķerēšanas vietas utml.) – piestātņu un pludmales pieejamības uzlabojumi 
16 vietās – tai skaitā Pierīgā – Ādažu un Ķekavas novados un Jūrmalā; Publisko atpūtas ūdeņu 
pieejamības apsekošana un marķēšana; tīmekļa vietnes “Riverways.eu” un “mapeirons.eu” 
papildināšana ar pieejamajiem ūdenstūrisma objektiem un maršrutiem. 

 

2024.gada septembrī ar dalību projekta uzsākšanas sanāksmē Kuldīgā Rīgas plānošanas reģiona 
darbinieki uzsāka darbu pie projekta īstenošanas. 2024.gada nogalē tika izstrādāti nepieciešamie 
dokumenti cenu aptaujas veikšanai pieejamības eksperta pakalpojumu nodrošināšanai, kā arī uzsākta 
ūdenstūrisma uzņēmēju datu bāzes veidošana, lai projekta īstenošanas gaitā varētu papildināt tīmekļa 
vietnēs pieejamo informāciju par ūdenstūrisma pakalpojumu sniedzējiem. 

 

 

 

 

 

8127 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

38 
 

Energoefektivitātes, vides un klimata pārmaiņu joma (10 projekti) 

11. Iedzīvotāju virzītas datu 
ekosistēmas pārejai uz 
iekļaujošu un zaļu pilsētvidi 
/Urban ReLeaf/Nr.101086638 

 

ES APVĀRSNIS EIROPA 
Programma 

 

02.01.2023.-31.12.2026. 

Mērķis:   izveidot iedzīvotāju virzītas datu ekosistēmas, lai sekmētu pielāgošanos klimata 
pārmaiņām,  zaļās infrastruktūras attīstību, pilsētvides dizaina plānošanu sešās pilsētās – Atēnās, 
Kaškais, Dundī, Manheimā, Rīgā un Utrehtas pilsētā sadarbībā ar izveidotām brīvprātīgo 
kopienām, kā arī mazākumtautību un marginalizētām grupām. 

 

2024.gada sākumā tika sagatavots un izsludināts uzsaukums iedzīvotājiem, aicinot piedalīties gaisa 
kvalitātes mērījumu veikšanā Rīgas pilsētā. Atsaucība vērtējama kā laba, saņemts  41 pieteikums, labi 
pārklājot pilsētas centra un tuvās Pārdaugavas apkaimes. No Rīgas plānošanas reģionam pieejamiem 20 
PM2,5 gaisa kvalitātes sensoriem AS "Rīgas meži"" piekrita, ka 7 tiek uzstādīti pilsētai piederošās un 
Rīgas Mežu pārziņā esošās teritorijās - parkos un dārzos Rīgas pilsētas centrā. Vēl 4 sensori uzstādīti 
dažādās izglītības iestādēs, viens NVO pārraudzītā teritorijā un 8 sensoru turētāji ir iedzīvotāji. Visas 
sensoru teritorijas sākotnēji un periodiski tiek apsekotas, ar katru sensora turētāju noslēgts līgums par 
sensora mērījumu veikšanu nākamos divus gadus, sagatavots detalizēts vietas apraksts, kas saskaņots 
ar projekta tehniskajiem partneriem. Pārskata periodā arī panākta vienošanās ar Rīgas digitālo aģentūru 
par sensoru datu uzglabāšanu, attīstīta laba sadarbība ar saistīto pilsētas kompetento departamentu 
pārstāvjiem. 2024.gadā RPR projekta komanda piedalījās projekta ģenerālās asamblejas sanāksmē 
Utrehtā, Nīderlandē, lai pievērstos projektu aktualitātēm, sadarbības diskusijām un stratēģiskajai 
plānošanai, kā arī visā projekta ieviešanas laikā nodrošina dalību projekta darba grupu sanāksmēs 
(mēnesī 1 sanāksme konsorcija dalībniekiem un 1 individuālā sanāksme vadošajam partnerim ar RPR). 
2024.gada nogalē no katra sensora turētāja (iedzīvotāja vai organizācijas) ir saņemta aptaujas anketa 
par projekta aktivitātēs gūto pieredzi, paredzot to ņemt vērā turpmākajā iedzīvotāju iesaistē datu ieguvē, 
kā arī uzsākts darbs pie 2025.gada kampaņas rīcības plāna izstrādes iedzīvotāju aktīvai dalībai 
temperatūras un mitruma rādītāju mērīšanai Rīgas pilsētā un informēšanai par projekta ietvaros 
noritošo datu vākšanu. Projekta materiāli pieejami:  https://rpr.gov.lv/project/urban-releaf/, projekta 
interneta vietne: https://urbanreleaf.eu/ 

30 154 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

39 
 

12. Dronu tehnoloģiju datu 
izmantošana ēku 
energoefektivitātes un klimata 
noturības pasākumu ieviešanai 
pilsētās/BUILDSPACE 
Nr.101082575 

 

ES APVĀRSNIS EIROPA 
Programma 

 

02.01.2023.-31.05.2025 

Mērķis:  izveidot platformu integrējot ēku atrašanās vietas balstītus datus, anotētus datus no 
satelīta, kas uzņemti ar termokameru aprīkotiem droniem, lai attīstītu inovatīvus pakalpojumus 
ēku energoefektivitātes un  klimata noturības pasākumu ieviešanai pilsētās. Platforma sniegs 
iespējas ēku energoefektivitātes monitoringam dažādos posmos (celtniecība, ekspluatācija, 
renovācija) un ļaus savienot ar pilsētas mēroga pakalpojumiem, ņemot vērā klimata pārmaiņas.  

 

Projektā tiek nodrošināta sadarbība ar pakalpojumu izstrādātājiem – tehniskajiem projekta partneriem, 
lai izstrādātu 2 pakalpojumus testēšanai Rīgā -  1)Pilsētas līmeņa pakalpojums: Enerģijas pieprasījuma 
analīzi, prognozes un noturību pret klimata pārmaiņām, tai skaitā, saules enerģijas potenciāla karti Rīgas 
ēku jumtiem. Pakalpojums palīdzēs izprast, kā ēku energoresursu iespējas var salāgot ar energoresuru 
nodrošināšanas iespējām uz katras ēkas, balstoties uz prognozes risinājumu Rīgā. 2)Ēku līmeņa 
pakalpojums: Digitālā dvīņa izveide - ēkas apsekošana potenciālajai renovācijai. Šim pakalpojumam tika 
nodrošināti dati, saskaņojumi un komunikācija izvēlētajai ēkai - bijušajai RTU administrācijas ēkai Kaļķu 
ielā 1, Rīgā. Abu pakalpojumu ietvaros pakalpojumu izstrādātājiem tika iesniegti pieejamie uz ēku 
atrašanās vietas balstīti dati un dati, kas ļauj izprast klimata pārmaiņas un enerģijas patēriņu. Ir 
nodrošināta papildus informācija par kultūrvēsturiskajām ēkām Rīgā. Janvārī notika sanāksme ar Rīgas 
domi, un aprīlī tiešsaistes koprades sesija, piedaloties pakalpojuma izstrādātājiem un pilotiem par 
pakalpojumu potenciālu. Tika nodrošināts ēku datu izmantošanas likumiskais ietvars. Tiek veikts 
monitorings digitālā rīka 3 pakalpojumu klāsta izstrādei pilotteritorijās pilsētas līmenī, procesu 
pārraudzība. 2024.gada oktobrī nodrošināta dalība projekta vidusposma sanāksmē Čehijā, kurā tika 
pārrunātas projekta aktivitātes, kā arī prezentēta projekta virzība uzraugošajai institūcijai – Eiropas 
Savienības Kosmosa programmas aģentūrai (EUSPA). Ir sniegta informācija un iesaiste projekta mājas 
lapas www.buildspaceproject.eu izveidē. 

38 195 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

40 
 

13. Instrumentu un pakalpojumu 
kopizstrāde viedās gatavības 
indikatoru pieejas pārņemšanai/ 
SRI-ENACT/Nr.101076349 

 

ES LIFE Programma 

 

02.01.2023.-30.06.2025. 

Mērķis: Energospeciālistu kapacitātes stiprināšana Viedās gatavības rādītāju/Smart Readiness 
Indicator izmantošanā, lai novērtētu jaunu tehnoloģiju ieviešanas potenciālu ēkās, ņemot vērā to 
energoefektivitāti un energoefektivitātes noturību. 

 

SRI-ENACT projekts piedāvā holistisku risinājumu (rīku), lai atvieglotu viedās gatavības indikatoru 
pieejas pārņemšanu un ieviešanu Eiropā. Šī pieeja paredz ieinteresēto pušu iesaisti vietējām vajadzībām 
piemērotu SRI pielietojumu kopizstrādē, viedās gatavības indikatoru pieejas ieviešanu veicinošu 
instrumentu izveidē, viedās gatavības novērtējumu veikšanu dzīvojamās un komerciālās ēkās, kā arī 
pārnesi uz praktisko lēmumu pieņemšanu attiecībā uz viedo risinājumu pielietojumiem. 

Projekta ietvaros 2024.gadā Rīgas plānošanas reģions īstenoja šādas galvenās darbības: 1) apmācīja 19 
energospeciālistus viedās gatavības indikatoru sistēmas ieviešanai, 2) veica  115 ēku viedās gatavības 
novērtējumus Rīgas plānošanas reģionā, 3) izstrādāja priekšlikumus Latvijai piemērotu SRI risinājumu 
kopizstrādei, 4) organizēja projekta partneru sanāksmi Rīgā;  5) organizēja projekta informācijas dienu 
Rīgā, kurā jomas speciālisti un interesenti tika informēti par projekta pieeju un sasniegtajiem 
rezultātiem, tai skaitā īstenotajiem ēku viedās gatavības novērtējumiem Rīgā (26 dalībnieki), 6) 
turpināja projekta 5.darba pakas ,,Finanšu instrumenti un biznesa modeļi SRI pieejas pārņemšanai” 
īstenošanas vadību. 

 

51 821 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

41 
 

14. Investīciju platforma 
ilgtspējīgiem ieguldījumiem ēku 
energoefektivitātē/ 
ENERGATE/Nr.101076349 

 

ES LIFE Programma 

 

02.01.2023.-30.06.2025. 

Mērķis:  paātrināt energoefektīvu ēku renovācija procesu veidojot platformu finansēšanas 
instrumentiem ar energoefektivitātes pakalpojumu sniedzējiem ēku renovācijas ieviešanā. 

 

2024. gadā ir pabeigta platformas izstrāde un to testē partnervalstīs. Lai nodrošinātu platformas 
pilnveidi un pielāgošanu lietotāju vajadzībām, kā arī virzītos uz pirmo darījumu reģistrēšanu platformā 
2024.gadā tika īstenotas šādas aktivitātes: 1) pasākumi lietotāju informēšanai un iesaistei reģionā: 
pašvaldībām, Rīgas Enerģētikas aģentūru, pašvaldībām; 2) Veikta platformas projekta demonstrēšana 
un konsultācijas ar iesaistītajām pusēm:. Ekonomikas ministrijas pārstāvjiem, VARAM, ALTUM, un 
EKODOMA u.c.; 3) Noorganizēts starptautisks seminārs ar nozares ministrijām, pašvaldībām, 
sabiedrisko ēku apsaimniekotājiem (pašvaldību, Valsts) par ENERGATE platformas attīstību, 
funkcionalitāti, konsultācijas un reģionālais konteksts 29.maijā, Rīgā, kurā piedalījās 30 dalībnieki; 4) 
īstenoti informācijas izplatīšanas pasākumi lietotāju piesaistei: Informētas visas reģiona pašvaldības 
attīstības speciālistu konsultatīvajā darba grupā 12.aprīlī, Ulbrokā (25 dalībnieki), un reģiona 
uzņēmējiem 18.aprīlī, Mārupē (35 dalībnieki). RPR ENERGATE platformā reģistrētas 16 ēkas no šādām 
pašvaldībām: Ādaži, Mārupe, Sigulda, Jūrmala, Ropaži un Olaine. 5) Uzsākta sadarbība ar ESKO 
uzņēmumiem ar aicinājumu izmantot platformu, lai publicētu savus pakalpojumus; 6) Platforma 
demonstrēta Latvijas Vides investīciju fondam (4.10.2024) tiešsaistē, LIFE CET enerģētikas projektu 
koordinējošā sanāksmē (09.12.2024), 14 dalībnieki, un citiem plānošanas reģioniem reģionu kopīgā 
sanāksmē, 25 dalībnieki (13.12.2024). 

25 928 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

42 
 

15. Atjaunīgās enerģijas 
koplietošana enerģijas 
kopienās/ ShareRES/Nr. 
01C0212 

 

Interreg EUROPE starpreģionu 
sadarbības programma 2021.-
2027. gadam 

 

02.05.2023.-28.02.2027. 

Mērķis: pilnveidot projektā iesaistīto reģionu attīstības politikas instrumentus, lai sekmētu 
energokopienu darbības principu ieviešanu un pilnveidošanu, nodrošinot aktīvāku energokopienu 
dalību enerģijas tirgū – ražojot, patērējot, koplietojot, pārdodot un uzkrājot elektroenerģiju, kā arī 
iesaistoties tīkla elastības pakalpojumos vai energoefektivitātes shēmās. 

 

2024.gadā tika organizēts viens projekta starpreģionālais pasākums Rīgā 16.-17.04.2024., kura laikā 
parnteri iepazinās ar situāciju Latvijā, dalījās ar labās prakses piemēriem un apmeklēja vairākas 
atjaunīgas enerģijas ražošanas novietnes reģionā. Tika izstrādāts RPR Reģionālais pašnovērtējums. Ar tā 
izstrādes procesu tiešsaistes seminārā 3.jūlijā tika iepazīstinātas iesaistītās puses (12 dalībnieki). 
11.decembrī sadarbībā ar StarSUN projektu tika nodrošināta Latvijas iesaistīto pušu sanāksme lai 
apspriestu reģionālā pašnovērtējuma ziņojuma rezultātus (35 dalībnieki). Tika izstrādāts un publicēts 1 
labās prakses piemērs Interreg Europe platformā. Nodrošināta vairāk kā 6 ieraksti LinkedIn profilā, 
komunikācija mājaslapā. Ir uzsākts darbs pie priekšlikumu izstrādes RPR Attīstības programmas 2022.-
2027. gadam rīcības virzieniem energokopienu attīstībai reģionā un energokopienu attīstības pasākumu 
integrēšanai reģiona pašvaldību plānošanas dokumentos, balstoties arī uz jauno likumdošanu: 
2024.gada 13.decembra MK noteikumiem Nr. 808 “Energokopienu reģistrēšanas un darbības 
noteikumi”. 

50 115 

16. Viegli īstenojami energoefektīvi 
risinājumi sabiedriskajām ēkām 
un mazajiem uzņēmumiem 
Baltijas jūras reģionā / Easy 
Energy Efficency solutions for 
public buildings and small 
companies in the BSR (Easy 
Energy), #C051 

 

Interreg Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 
programma 2021.-2027. 
gadam 

 

01.12.2023.- 31.10.2026. 

Mērķis ir izstrādāt praktiskus un vienkārši īstenojamus risinājumus energoefektivitātes 
uzlabošanaiās publiskajās un privātajās ēkās, kuras pieder un / vai pārvalda pašvaldības vai mazie 
/ vidējie uzņēmumi. 
 

2024. gada maijā notika visu projekta partneru dalība sanāksmē Dānijas ziemeļu pilsētā Aars, kur bija 
iespēja apskatīt Dānijas partneru Vetshimmerlands Kommune labās prakses piemērus – divas vietējās 
skolas un dzīvojamo rajonu bēgļu atbalstam, kur tiek ieviesti dažādi enerģijas taupības risinājumi. 2024. 
gada augusta mēnesī tika apkopoti energoefektīvi risinājumi no Rīgas plānošanas reģiona pašvaldībām, 
kas pēc tam tika nosūtīti vadošajam partnerim analīzei un apkopošanai. 2024. gada oktobrī Rīgas 
plānošanas reģiona komanda, t.sk pārstāvji no pilotpašvaldībām Ropažu un Ādažu novadiem piedalījās 
projekta Easy Energy partnera sanāksmē un pieredzes apmaiņas pasākumā Panevēžā (Lietuva), kur 
ieguva un dalījās ar savu pieredzi energoefektīvu risinājumu pielietošanā pašvaldībās, veicinot Zaļā 
kursa mērķu sasniegšanu. 

22 935 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

43 
 

17. Jaunākās paaudzes risinājumi 
ilgtspējīgam, iekļaujošam, 
resursu ziņā efektīvam un 
noturīgam kultūras 
mantojumam / Next Generation 
Solutions for Sustainable, 
Inclusive, Resource-efficient and 
Resilient Cultural Heritage” 
(InHerit) 

 

ES “Apvārsnis Eiropa” 
programma 

 

01.10.2023. - 31.03.2027. 

 

Projekta mērķis ir izveidot metodoloģiju, ko papildina modernākās informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas (IKT), piemēram, lietu internets (IoT), mākslīgais intelekts (AI) un lielie dati, lai 
veicinātu kultūrvēsturisko ēku energoefektivitāti, resursu efektivitāti, ilgtspējību. 

 

Projekta pilota ēka ir AVE SOL koncertzāle Rīgā. Projekta ietvaros 2024. gadā: 1. Uzstādīti 2 kustību, 2 
skaņas un 12 iekštelpu mikroklimata sensori (temperatūra; mitrums; CO2), WiFi rūteri AVE SOL ēkā un 
veikta detalizēta mikroklimata sensoru datu analīze. 2. Sagatavots  apraksts par AVE SOL ēkas tehnisko 
stāvokli. 3. 2024. gada 26. jūnijā noorganizēta sanāksme: "Energoefektivitātes izaicinājumi un 
finansēšanas iespējas kultūrvēsturiskajos pieminekļos" (13 dalībnieki) kā arī 2024. gada 31. oktobrī 
noorganizēta diskusija sanāksme “Jaunākās paaudzes risinājumi ilgtspējīgam, iekļaujošam, resursu ziņā 
efektīvam un noturīgam kultūras mantojumam – aktivitātes AVE SOL ēkā” (16 dalībnieki) projektā 
iesaistītājām pusēm. 4. Sagatavoti 10 video par AVE SOL ēku (4 video ar ārtelpas un 6 video ar iekštelpas 
skatiem). 5 Veikta regulāra komunikācijā ar RD Īpašuma departamentu un AVE SOL pārstāvjiem par 
projekta aktivitātēm. 6. Sagatavota informācija, kas jāņem vērā, izstrādājot projekta rīka funkcijas 
kultūrvēsturiskajām ēkām Latvijā. 7. 2024.gadā RPR projekta komanda piedalījās projekta ieviešanas 
sanāksmē Valjadolidā, Spanijā un visā projekta ieviešanas laikā nodrošināja dalību projekta darbagrupu 
sanāksmēs (mēnesī 1 sanāksme konsorcija dalībniekiem un 1 sanāksme katrā darba pakotnē). Projekta 
materiāli pieejami:  https://rpr.gov.lv/inherit-aktivitates 

29 348 

18. Jauniešu līdzdalības veicināšana 
enerģētikas kopienu pasākumos 
/ Empowering youth for energy 
community actions 
(POWERYOUTH) 

 

ES  LIFE Programma 

 

01.01.2024.-31.12.2026. 

Projekta mērķis ir iedrošināt un iesaistīt jauniešus iekļaujošas, ilgtspējīgas un neatkarīgas 
enerģētikas nozares veidošanā Eiropā. Veidot jauniešu energo kopienas, nodrošinot jaunos līderus 
ar instrumentiem un zināšanām. 

 

Projektā tiek izstrādāts un īstenots pasākumu kopums jauniešu energokopienu izveidei un darbībai 
piecās pilotvalstīs, tostarp Latvijā. 2024.gadā tika veikts padziļināts novērtējums par šķēršļiem, kas kavē 
kolektīvo energokopienu darbības attīstību dalībvalstīs. Tika veiktas ekspertu intervijas (4) un veikta 
jauniešu tiešsaistes aptauja (44). Lai iedrošinātu auniešus iesaistīties un nodrošinātu zināšanu pārnesi, 
projektā ir iesaistīti 12 Sadarbības grupas locekļi no nozares. Ir uzsākta tieša komunikācija ar 5 
pilotskolām RPR teritorijā, tostarp Jūrmalā, Mārupē un Rīgā, kurās tiek veikta padziļināta komunikācija 
gan ar pašvaldību pārstāvjiem, gan skolu pārstāvjiem un skolēniem, lai iedrošinātu iedziļināties 
tematikā, motivētu kļūt par jaunajiem Enegokopienu Vēstniekiem. Ir nodrošināta projekta mērķa 
izklāsts pašvaldību pārstāvjiem 29.augustā. Ir sagatavoti energodatu kopums par pilotskolām (5) 
digitālā modeļa izstrādei projekta partneriem. Ir izstrādāts scenārijs un vadlīnijas projekta partneriem 
Informatīvo dienu organizēšanai. Sadarbības veicināšanai ar citiem Life programmas projektiem, ir 
nodrošināta iesaiste gan Life programmas projektu sanāksmē 9.decembrī (14 dalībnieki), gan 

25 623 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

44 
 

piedaloties Latvijas lauku foruma un citu plānošanas reģionu sanāksmē 16.oktobrī. 

19. Pāreja uz dekarbonizētām un 
ilgtspējīgām energo apgādes 
sistēmām ēkās (META BUILD) 

 

 

ES “Apvārsnis Eiropa” 
programma 

 

02.01.2024.- 31.12.2027. 

Projekta mērķis ir ieviest risinājumus "Energoefektivitāte vispirms/Energy Efficiency First" pieejai 
ēku siltumapgādes sistēmas izveidē, iesaistot visus būvniecības vērtību ķēdes dalībniekus, 
resursus, produktus, pakalpojumus veidojot elektrificētas un ilgtspējīgas energo apgādes sistēmas. 
Projekta ietvaros paredzēta 1 elektrificēta siltumapgādes risinājuma ieviešana pašvaldības ēkā 
reģionā, kā arī reģionā aprobēta "Energoefektivitāte vispirms" metodika. 

 

2024.gadā īstenotas šādas aktivitātes: 1) Nodrošināta Rīgas plānošanas reģiona pārstāvja dalība 
projekta uzsākšanas sanāksmē 30.-31.janvārī Atēnās, Grieķijā; 2) Veikta lietotāju vajadzību kartēšana, 
tehnoloģiju specifikāciju noteikšana un demonstrējumu plānošana, lai nodrošinātu reģiona ieguldījumu 
tehnoloģiju izstrādei un plānošanai nodevumam “Integrēti elektrificētas siltumenerģijas pieprasījuma 
risinājumi un demonstrējumu stratēģija”; 3) Veiktas konsultācijas ar visām reģiona pašvaldībām par 
interesi pieteikt pilota ēku risinājumu izmēģināšanai, kā rezultātā ir izvēlēta viena pilota ēka, ko pieteica 
Rīgas Enerģētikas aģentūra Rīgā  - pirmsskolas izglītības iestāde - dekarbonizētas siltumapgādes un 
atjaunīgās enerģijas tehnoloģijas risinājumu ieviešanai; 4) Nodrošināta dalība projekta 2. konsorcija 
ieviešanas sanāksmē tiešsaistē 01.-02.oktobrī un sagatavota informācija par aktivitātēm reģionā; 5) 
META BUILD projekts prezentēts citiem plānošanas reģioniem reģionu kopīgā sanāksmē, 13.decembrī 
(25 dalībnieki). Vairāk par projekta gaitu: https://www.meta-build.eu/. 

20 137 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

45 
 

20. Vieda un ilgtspējīga ēku 
pārvaldība, kas balstās 
starpnozaru sadarbībā 

(DATAWiSE) 

 

ES “Apvārsnis Eiropa” 
programma 

 

 

01.06.2024.-31.03.2027. 

Mērķis: izstrādāt un testēt ēku energoefektivitātes pārvaldības rīkus, izmantojot ēku 
energoefektivitātes un veiktspējas datus un to integrēšanu datu platformās. Projekts paredz 3 
pilota ēkās reģionā (izglītības iestādēs) testēt 2 uz datiem balstītus rīkus: (1) ēku veiktspējas 
pārvaldības rīku (Data-driven Building Performance Management /DBPM), kas izmanto ēkas 
informācijas modelēšanas (Building Information Modeling/BIM) datus kopā ar progresīvām datu 
ieguves metodēm, izmantojot digitālo dvīņu pieeju un (2) Mākslīgā intelekta (MI) uzlabotu uz 
datiem balstītu dzīves cikla lēmumu atbalsta rīku kopumu (AI-enhanced Lifecycle Data-driven 
Decision Support/LD2S). Rezultatīvais rādītājs: divu (2) ēku energoefektivitātes un veiktspējas 
datos balstītu rīku kopumu izmēģināšana trīs pilota ēkās reģionā (izglītības iestādes). 

 

Projekta ieviešanu uzsākām ar pilota ēku iesaisti projektā veicot konsultācijas ar visām reģiona 
pašvaldībām. Konsultāciju procesā projektā iesaistītas trīs pilota ēkas Mārupes novadā (izglītības 
iestādes), kurās tiks izmēģināti datos balstītu ēku energoefektivitātes un veiktspējas monitoringa rīki. 
Papildus tam norisinājās šādas aktivitātes: 1) divi RPR pārstāvji piedalījās projekta uzsākšanas 
sanāksmē 10.-11.jūlijā Salonikos, Grieķijā; 2) noris sadarbība ar Mārupes novada pašvaldību un tās 
energospeciālistu, lai veiktu esošās situācijas analīzi par energo datiem pilota ēkās, noteiktu kāda veida 
DATAWiSE risinājumus izmēģinās Mārupes trīs pilota ēkās; 3) veikta iesaistīto un ieinteresēto pušu 
kartēšana; 4) nodrošināta viena RPR pārstāvja dalība 2.konsorcija sanāksmē Atēnās, Grieķijā 21.-
22.novembrī. Projekta ieviešanai var sekot: https://datawise-project.eu/. 

14 986 

Pārvalde un digitālās prasmes (1 projekts) 

21. Digitālās prasmes labākai 
publiskajai pārvaldībai/Digital 
Skills for Better Public 
Governance” (DSBPGovernance) 

 

 

Interreg EUROPE starpreģionu 
sadarbības programma 2021.-
2027. gadam 

 

02.05.2024.-31.03.2028. 

Mērķis: uzlabot ES publiskās pārvaldības kvalitāti, stiprinot valsts un pašvaldību darbinieku 
digitālās prasmes, digitālo pratību un neatkarību. 

 

Projekta fokusā ir pieejas un metodes, kā tiek mērķtiecīgi uzlabotas digitālās prasmes. Šīs prasmes var 
ietvert vispārējās visu darbinieku digitālās prasmes, specifiskas, piem., saistītas ar teritoriālo plānošanu, 
viedajiem risinājumiem umtl., e-pārvaldību, e-pakalpojumus un aplikācijas komunikācijai ar 
iedzīvotājiem, iedzīvotāju iesaisti, sadarbību. Projekta mērķa grupas ir valsts, reģionālās un pašvaldību 
iestādes, valsts pārvaldē nodarbinātie, t.sk., reģionu un pašvaldību administrācijās strādājošie 
darbinieki. Netiešā mērķa grupa ir ieinteresētās puses vai attīstības dalībnieki, kas atbalsta un veicina 
digitālo prasmju uzlabošanu - digitālo un viedo risinājumu ieviesēji, šādu pakalpojumu sniedzēji valsts 
iestādēm, mācību organizētāji un īstenotāji. 2024. gadā DSBPGovernance projektā notika 3 starptautiski 
pasākumi. Pirmā partneru sanāksme norisinājās Briselē, Beļģijā 2024. gada jūnijā, kur projekta vadošais 
partneris Valonijas-Briseles Federācijas dalījās ar savu pieredzi valsts pārvaldes darbinieku digitālās 
pilnveides platformu, fukcionalitāti un iespējām, kā arī citiem saistošiem jautājumiem par projekta 

22 923 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

46 
 

 uzsākšanu. Otrā partneru sanāksme notika 2024. gada septembrī Parīzē, kur Rīgas plānošanas reģiona 
pārstāvji piedalījā. Projektu partneru sanāksmi atklāja Parīzes mēra vietniece Olivia Polski, kura uzsvēra 
cik būtiska ir digitalizācijas nozīme ikdienas pakalpojumu nodrošināšanā un darbinieku pilnveidē šajā 
jomā, kas kopumā arī nodrošina pilsētas iedzīvotājiem jaunas kvalitātes servisu. Sanāksmes ietvaros bija 
iespēja iepazīties ar virtuālās realitātes rīkiem un digitālo platformu, kas izstrādāta  lai pilnveidotu, 
monitorētu darbinieku zināšanas un prasmes, kā arī digitālās transformācijas ieviešanas aspektus 
vairākām pašvaldības struktūrvienībām. Trešā partneru sanāksme notika 2024. gada novembrī, kas 
norisinājās Livorno provinces pašvaldībā, Itālijā, kur piedalījās arī Rīgas valstspilsētas pašvaldības Rīgas 
digitālās aģentūras pārstāvji. Šīs projekta partneru sanāksmes ietvaros visiem DSBPGovernance 
projekta partneriem un ieinteresētajām pusēm bija iespēja iepazīt Livorno provinces pašvaldības 
digitālos risinājumus pašvaldības darbinieku personāla atlases un kompetences pilnveides procesos. 

Darbs ar jaunatni (1 projekts) 

 Atbalsts jauniešu brīvprātīgajam 
darbam kā personības attīstības 
un profesionālās izaugsmes 
veicinātājam/ Fostering youth 
volunteering for personal and 
professional growth.in a more 
social Europe (YESVolunteer) 

 

 

Interreg EUROPE starpreģionu 
sadarbības programma 2021.-
2027. gadam 

 

 

03.06.2024.- 31.03.2028. 

 

Mērķis: ES reģionu pieredzes apmaiņas un savstarpējas mācīšanās procesos ir veicināt jauniešu 
brīvprātīgo darbu kā instrumentu pilsoniskai aktivitātei un iekļautībai, veicināt atstumtības 
riskam pakļauto jauniešu iesaistīšanos un līdzdalību, veicināt jauniešu – NEETu (jaunieši, kas nav 
iesaistīti izglītībā vai nodarbinātībā, saīsinājums veidojies kā akronīms no angļu valodas “not in 
education, not in employment”) iesaistīšanos izglītībā vai nodarbinātībā; veicināt profesionālo 
orientāciju caur brīvprātīgo darbu. 

 

Projekta mērķa grupas reģionālo un pašvaldību iestāžu pārstāvji no jomām, kas var būt saistītas ar 
jaunatnes politiku,  politikas veidotāji un ieinteresētās puses, kas strādā izglītības un jauniešu jomā, 
jaunieši, it īpaši NEETi (jaunieši, kas nav iesaistīti izglītībā vai nodarbinātībā), jaunieši, kas vairāk 
pakļauti atstumtības riskam vai diskriminācijas riskam, jaunieši ar ierobežotām iespējām. Pārskata 
periodā 2024. gadā YESVolunteer projektā notika 2 starptautiski pasākumi. Pirmā partneru sanāksme 
norisinājās Parīzē, Francijā 2024. gada jūnijā, kur partneri apsprieda detalizētu darba plānu un partneru 
uzdevumus katram semestrim, devās vizītē uz Montreilas (Parīzes piepilsēta) jauniešu centru, kur tika 
iepazīstināti ar jauniešu darba organizāciju vadošā partnera Seine Saint Denis reģionā un labās prakses 
piemēriem jauniešu brīvprātīgā darba un mobilitāšu jomā, kā arī tika uzklausīts partneru redzējums par 
projekta darba organizāciju un uzdevumiem tuvākajos mēnešos. Otrā partneru sanāksme Ligūrijas 
reģiona galvaspilsētā Dženovā, Itālijā, kur piedalījās Rīgas plānošanas reģiona YESVolunteer pārstāvji, 
Latvijas Jaunatnes starptautisako programmu aģentūras pārstāve un Jūrmalas jaunatnes lietu speciālisti. 
Projekta partneri tostarp vietējās iestādes, sabiedrisko pakalpojumu vadītāji un brīvprātīgie jaunieši, 
efektīvi sadarbojās, lai risinātu jautājumus saistībā ar brīvprātīgā darba iespējām, nelabvēlīgā situācijā 
esošiem jauniešiem, lai veicinātu viņu personīgo un profesionālo izaugsmi. Tika demonstrētas partneru 

21 726 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

47 
 

prezentācijas ar vietējo semināru rezultātiem, mācību vizītes, pilsoniskās iesaistes sanāksmes, semināri 
brīvprātīgo prakses un pieredzes apmaiņai, kā arī stratēģiskās sesijas, kuru mērķis bija identificēt 
šķēršļus un radīt brīvprātīgā darba iespējas sociālākā Eiropā. 

Publisko pakalpojumu pieejamība (1 projekts) 

 Pakalpojumu pieejamības, 
dzīvošanai pievilcīgas vides un 
ilgtspējīgu saikņu veicināšana 
periferiālās teritorijās 
(PROXIMITIES) 

 

 

Interreg EUROPE starpreģionu 
sadarbības programma 2021.-
2027. gadam 

 

01.04.2024.-31.03.2028 

 

Mērķis ir ar inovatīvu attīstības plānošanas paņēmienu palīdzību pilnveidot reģionu attīstības 
politikas instrumentus, veicinot vietējā pakalpojumu klāsta attīstību nelielās pilsētās un 
nodrošinot vietējo kopienu stiprināšanu. 

 

Projekta pieejas pamatā ir tā sauktā 15 minūšu pilsētas koncepcija (the 15-minute city concept,), Tā ir 
pēdējos gados daudzviet pasaulē popularitāti iemantojusi telpiskās attīstības plānošanas metode, kura 
nosaka, ka sekmīgi īstenotai vietējās attīstības plānošanai ir jānodrošina, ka iedzīvotāji jebkurā 
novietojumā apdzīvotās vietas robežās, pārvietojoties ar kājām vai velosipēdu, 15 minūšu laikā spēj 
saņemt ievērojamu daļu pakalpojumu, kurus nodrošina vietējā pašvaldība vai vietējie uzņēmēji 
(darbavietas, iepirkšanās, izglītība, veselība, sociālie pakalpojumi, atpūta un izklaide u.c.). Līdzās 
pakalpojumu pieejamības uzlabojumiem samazinās arī nepieciešamība izmantot automašīnas apdzīvoto 
vietu centros, kas veicina vides kvalitātes uzlabošanos un ceļ vispārējo dzīves kvalitāti. 

 

2024.gada 28.-20.maijā notika pirmais projekta starpereģionālais pasākums – atklāšanas sanāksme, 
kura norisinājās Itālijas pilsētā Redžo Emīlijā. Projekta partneri dalījās ar labās prakses piemēriem 
attīstības plānošanā un plānošanas dokumentu ieviešanas uzraudzībā un diskutēja par vietējo 
pakalpojumu klāsta pilnveidošanas principu ieviešanu praksē. 

 

Lai uzturētu dialogu ar iesaistītajām pusēm Rīgas plānošanas reģionā, pārskata periodā tika izveidota 
ieinteresēto pušu grupa. Grupā ir pārstāvēti dažādi dalībnieki, tostarp politikas veidotāji, projektu 

27 030 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

48 
 

īstenotāji, telpiskās plānošanas eksperti, sabiedriskās organizācijas un pašvaldību pārstāvji. 20.09.2024. 
Mārupē norisinājās pirmā iesaistīto un ieinteresēto pušu sanāksme, kurā tika apspriestas iespējamās 
pilota teritorijas projekta pieejas praktiskai pārbaudei. 

 

2024.gadā tika uzsākti arī pirmie vingrinājumi pilotēšanas (izpētes) teritoriju apzināšanai katrā 
partnera reģionā. Rīgas plānošanas reģions plāno pilotēšanas darbības veikt kādā no Rīgas apkaimēm 
un vienā vai vairākās citu reģionā esošu pašvaldību teritorijās. 

 

Sociālo pakalpojumu attīstības joma (1 projekts) 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

49 
 

24. Atveseļošanas fonda plāna 
3.1.1.2.i. investīcijas projekts 
Nr.3.1.1.2.i.0/1/22/I/VARAM/0
01 “Pašvaldību kapacitātes 
stiprināšana to darbības 
efektivitātes un kvalitātes 
uzlabošanai” 

 

Atveseļošanas un noturības 
mehānisma (ANM) projekti un 
pasākumi” 

 

08.11.2022.-30.06.2026. 

Mērķis: ir celt pašvaldību kapacitāti to darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai 
administratīvi teritoriālās reformas kontekstā, lai tās spētu nodrošināt tām likumos noteikto 
autonomo funkciju izpildi salīdzināmā kvalitātē un pieejamībā, kā arī spētu sniegt iedzīvotājiem 
kvalitatīvus pakalpojumus par samērīgām izmaksām atbilstoši aktuālajām demogrāfiskajām 
tendencēm. 

 

2024.gada darbības rezultāti: 

(1) Rīgas plānošanas reģions norīkoja komandējumā 20 speciālistus no reģiona pašvaldībām un vienu 
reģiona pārstāvi uz Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja Lietuvā organizētu Konferenci “Reakcija uz 
bērnu un jauniešu likumpārkāpumiem: efektīvas pieejas, lai risinātu augsta riska uzvedības problēmas”, 
Kauņā, Lietuvā no 24.-26.aprīlim. Puse norīkoto pārstāvēja sociālo jomu, 4 bija pašvaldības policijas 
pārstāvji, 4 sociālie pedagogi un 2 citu jomu pārstāvji, kuri strādāja ar bērniem un jauniešiem ar 
uzvedības traucējumiem un likumpārkāpumu risku mazināšanu. Konferencē tika pārrunātas tendences 
un aktualitātes Ziemeļvalstīs, tajās īstenotu pētījumu un projektu rezultāti, pakalpojumu efektivitāte u.c. 
jautājumi. https://rpr.gov.lv/atzinas-no-ziemelvalstu-ministru-padomes-biroja-lietuva-organizetas-
konferences-reakcija-uz-bernu-un-jauniesu-likumparkapumiem/ 

(2) Rīgas plānošanas reģions organizēja divu dienu nacionāla mēroga Sadarbības forumu bērnu un 
jauniešu atbalstam pašvaldībās, Rīgā no 28-29.novembrim. Sadarbības foruma katru dienu klātienē 
apmeklēja vairāk kā 93 dalībnieki, kopā piedalījās 120 unikālās personas, tiešsaistē pirmajā dienā bija – 
58 skatītāji, bet otrajā dienā – 34. No Projekta mērķa grupas dalībniekiem divas galvenās pārstāvētās 
jomas: sociālā (vairāk kā 50 dalībnieki), izglītības atbalsta (sociālie pedagogi un izglītības psihologi) 
(vairāk kā 50 dalībnieki). Pārējie dalībnieki pārstāvēja pašvaldības policiju, bāriņtiesas, pašvaldību 
administrācijas un tml. 

Sadarbības forums pirmajā dienā bija veltīts skatījumam uz pakalpojumiem no pašvaldības 
perspektīvas: kā organizēt pakalpojumu nodrošināšanu, ar kādiem līgumu veidiem, Dānijas Sadarbības 
grupu eksperts dalījās pieredzē par starpinstiucionālo pieeju bērnu un jauniešu likumpārkāpumu 
prevencijā, Probācijas dienests izglītoja par standartizētiem noziedzības risku novērtēšanas rīkiem, 
Sabiedrības integrācijas fonds informēja par finansējuma piesaisti sociālo inovāciju projektiem, un 
uzņēmējdarbības konsultants vadīja praktisku nodarbību projektu izstrādei ar biznesa kanvu pieeju. 

Otrā diena bija veltīta jauniešu vajadzībām, situācijas skatījumam no jauniešu vajadzību aspekta – tika 
demonstrēts video “Atklājot nākotni” par mūsdienu jauniešu paaudzes īpatnībām, kas palīdz risināt viņu 
problēmas, paneļdiskusijā piedalījās jaunieši, sociālās rehabilitācijas programmu saņēmēji, tika 
prezentētas brīvprātīgo jauniešu aktivitātes, eksperti ēšanas traucējumu un atkarību jomās veicināja 
dalībnieku padziļinātu izpratni par šo problēmu veidošanos un prevenciju. Noslēguma diskusijā ģimeņu 

35 669 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

50 
 

un institucionālās aprūpes pārstāvji pārrunāja bērnu un jauniešu attīstības faktorus, norādot, ka 
būtiskākais preventīvais darbs ir veicams ar vecākiem, t.sk., tēviem. https://rpr.gov.lv/27352/ 

 



 RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

51 
 

 

2.3. Informācija par 2024. gadā īstenotajām jaunajām 
politikas iniciatīvām 

Pārskata periodā RPR nav īstenojis jaunas politikas iniciatīvas. 

2.4. Iestādes veiktie un pasūtītie pētījumi un to 
galvenie rezultāti 

Pārskata periodā RPR nav veikti pētījumi. 

2.5. Sadarbības partneru finansēto programmu un 
ārvalstu ieguldījumu programmu ietvaros īstenoto 
projektu sasniegtie rezultāti un līdzekļu izlietojums 

2024. gadā RPR īstenoja ES struktūrfondu, Eiropas Teritoriālās sadarbības un 
citu ES programmu līdzfinansētus 24 projektus. Projektu ietvaros sasniegtie 
rezultāti un finansējums gadā apkopoti 3.tabulā. 

2.6. Informācija par pakalpojumiem 

2.6.1. Sniegto pakalpojumu veidi 

RPR, atbilstoši kompetencei, pārskata periodā sniedzis maksas pakalpojumus 
juridiskām personām, izsniedzot speciālās atļaujas (licences) un licences 
kartītes pasažieru komercpārvadājumiem ar taksometru. 

RPR pārskata periodā nav sniedzis maksas pakalpojumus fiziskām personām. 

Atbilstoši  iestādes  kompetencei,  RPR  sniedz  šādus  publiskus 
pakalpojumus: 

 Ieteikumu, rekomendāciju sniegšana teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu izstrādē un citu attīstības dokumentu izstrādē – pašvaldībām, 
atsevišķos gadījumos ar plānošanas un attīstības dokumentu izstrādi 
saistītiem uzņēmumiem; 

 Informatīvie un konsultatīvie pasākumi uzņēmējdarbības atbalstam; 

 Informēšanas pasākumi par ES struktūrfondu un citu finanšu avotu 
piesaistes iespējām – uzņēmējiem, nevalstiskajām organizācijām, 
fiziskām personām, pašvaldībām u.c.; 

 Konsultācijas pašvaldībām projektu pieteikumu sagatavošanā, 
iesniegšanā; 

 Nodrošina informācijas izplatīšanu ar interneta vietnes starpniecību 
un tajā ietvertajiem tehniskajiem risinājumiem – datu bāzēm, jaunumu 
saņemšanas iespējām e-pastā u.c.; 

 Nodrošina sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanu 
reģionālajos vietējās nozīmes maršrutos un pasažieru 
komercpārvadājumu ar taksometru licencēšanu. 

Minētie pakalpojumi galvenokārt tiek sniegti pašvaldībām un to 
speciālistiem saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto iestādes 
kompetenci, tomēr papildu pakalpojumus iespējams saņemt arī citām 
mērķa grupām dažādu projektu ietvaros, piemēram: 

 Informācijas sniegšana un konsultācijas ar pašvaldībām par Eiropas 
Teritoriālās sadarbības programmu 2021.-2027. gadam un citu ES fondu 
finansētu projektu īstenošanu, reģiona projektu identificēšana un 
pašvaldību projektu vajadzību apzināšana; 

 Komunikācija ar starptautisko projektu sadarbības partneriem, 
jaunu partneru piesaiste; 

 Kapacitātes stiprināšanas pasākumi plānošanas un projektu 
attīstības speciālistiem, lai veicinātu ES un citu ārvalstu finanšu 
instrumentu sniegto resursu piesaisti un apguvi reģionā; 

 Sadarbības tīklu un platformu izveide un attīstība uzņēmējdarbības 
atbalsta institūcijām starptautiskā līmenī u.c.; 

 Tiek nodrošināta sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšana 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

52  

reģionālajā vietējās nozīmes maršrutu tīklā. 

2.6.2. Uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 
nodrošināšanā 

Pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai RPR pārskata periodā turpinājis 
aktivitātes, kas saistītas ar pašvaldību un to struktūrvienību pārstāvju 
izglītošanu, sabiedrības informēšanu par plānošanas reģionu, tā kompetenci, 
iespējamajiem pakalpojumiem, un to saņemšanas iespējām. Komunikācija ar 
galvenajām reģiona mērķa grupām 2024. gadā pārsvarā tika organizēta 
izmantojot komunikācijas platformas – iestādes interneta vietni, lapu 
sociālajā tīklā Facebook, ikmēneša ziņu apkopojumus, e-pasta ziņojumus, u.c. 

2024. gadā iestāde nodrošinājusi RPR speciālistu konsultācijas, kā arī iestādes 
interneta vietnes uzturēšanu, regulāri informējot par aktualitātēm galvenajās 
reģiona darbības jomās. Vairākums konsultatīva rakstura atbalsta pasākumu 
nodrošināti, pateicoties papildus piesaistītam finansējumam projektu 
ietvaros. 

2.7. Pārskats par iestādes vadības un darbības 
uzlabošanas sistēmām efektīvas darbības 
nodrošināšanai 

Pārskata periodā iekšējo kontroli realizēja RPR attīstības padomes 
priekšsēdētājs un RPR administrācijas vadītājs. Katru ceturksni tika 
sagatavota RPR atskaite par iestādes 2024. gada darba plāna izpildi un 
iesniegta VARAM. Atskaite kalpoja arī kā informācijas pārskats analīzei, 
kuru veica RPR vadība, lai noteiktu RPR darba plāna izpildes gaitu un 
uzraudzītu plānoto rādītāju izpildi. Katru ceturksni RPR vadībai tika iesniegts 
pārskats, kas deva skaidru priekšstatu par finanšu izlietojuma plūsmu. 
Kopumā finanšu izlietojums bija vienmērīgs un atbilstošs apstiprinātajai 
budžeta tāmei. 

RPR turpināja projektu ieviešanu saskaņā ar konkrēto projektu mērķiem un 
aktivitātēm. Atbildība par konkrētā projekta ieviešanu un gaitu ir konkrētā 
projektu vadītāja (koordinatora/eksperta) kompetencē, bet visu projektu 

uzraudzību veic Projektu vadības nodaļas vadītāja. Finanšu plūsmām 
projektos seko līdzi ne tikai projekta vadītājs (koordinators/eksperts) un 
projekta grāmatvedis, bet arī Projektu vadības nodaļas vadītāja un 
galvenā grāmatvede, kas regulāri informē Administrācijas vadītāju par 
finanšu plūsmām. Šāds uzraudzības mehānisms nodrošina savlaicīgu 
informācijas apmaiņu un neļauj rasties jebkādām neatbilstībām darba 
procesā. 

Tiek rīkotas Vadības sanāksmes, kurās nodaļu vadītāji atskaitās 
Administrācijas vadītājam par paveikto un plānotajiem darbiem. Notiek 
arī darbinieku sanāksmes. Šādas sanāksmes vienkāršā veidā nodrošina 
visa veida uzraudzības procesu un atgriezenisko saiti. 

Pateicoties ES fondu projektiem, tika celta darbinieku kapacitāte, 
paaugstinot to zināšanu un prasmju līmeni, kam paralēli reģiona darbībā 
iesaistīti arī dažādi speciālisti un saistīto jomu eksperti. 

3. PERSONĀLS 

RPR 2024. gadā vidējais darbinieku skaits bija 43 darbinieki. 
Darbinieku skaits būtiski palielinājies, kas saistīts ar ieviešamo projektu 
skaita pieaugumu.   

21. attēls. RPR darbinieku skaita izmaiņas, 2015.-2024. gadā 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

53  

Daļa darbinieku iestādē ir nodarbināti uz noteiktu laiku, t.i. uz konkrēta viena 
vai vairāku projekta ieviešanas periodu vai noslēgtā darba līguma termiņu, 
kas nozīmē, ka daļa no šiem darbiniekiem, vienlaikus nodarbināti vairākos 
projektos. RPR darbinieku skaita izmaiņas attēlotas 21. attēlā. 

22. attēls. RPR sadalījums pa vecuma grupām, 2018.-2024. gadā 

Personāla izglītība 

2024. gadā pēc apgūtās izglītības un iegūtās kvalifikācijas, iestādes 
3 darbiniekiem piešķirts doktora zinātniskais grāds, 31 darbiniekam – 
maģistra grāds, 6 darbiniekiem – bakalaura grāds un 3 darbiniekiem – 
vispārējā vidējā izglītība. 

Salīdzinot personāla sadalījumu pa vecuma grupām, redzams, ka 2024. gadā 
visvairāk darbinieku atrodas divās vecuma grupās 41-45 gadi un 56+ gadi 
(9 darbinieki). Tad seko vecuma grupa 36-40 gadi, kurā ir 7 darbinieki. 
Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, būtiski palielinājies darbinieku skaits abās 
jaunāko gadu vecuma grupās: līdz 25 gadiem un 26-30 gadi (katrā šajā vecuma 
grupā 2024. gadā ir 4 darbinieki). Līdz ar to personāla vidējais vecums 
2024. gadā bija 44 gadi. Vīriešu vidējais vecums 2024. gadā bija 46,7 gadi, bet, 
ja salīdzina ar 2023. gadu, tad šis rādītājs liecina par to, ka vīriešu vidējais 

vecums 2024. gadā tomēr ir pieaudzis, jo vīriešiem vidējais vecums 
2023. gadā bija 45 gadi. Savukārt sieviešu vidējais vecums 2024. gadā bija 
42,8 gadi. Tas liecina par to, ka, salīdzinot ar 2023. gadu, sieviešu vidējais 
vecums ir samazinājies, jo 2023. gadā tas bija 45,8 gadi. RPR Darbinieku 
sadalījums pa vecuma grupām 2018.-2024. gadā attēlots 22. attēlā. 

Personāla sadalījums pa dzimuma grupām 
 

Salīdzinot personāla sadalījumu pa dzimuma grupām pēdējo 10 gadu 
laikā, t.i. no 2015. gada līdz 2024. gadam, visā periodā nodarbināto 
īpatsvars ir lielāks sieviešu grupā. Iestādes darbinieku dzimumstruktūra 
attēlota 23.attēlā. 

 

 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

54  

 

23. attēls. RPR personāla sadalījums pa dzimuma grupām, 2015.-2024. gads 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

55  

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

4.1. Sabiedrības informēšanas un izglītošanas 
pasākumi un aktivitātes 

Galvenie publicitātes pasākumi saistīti ar informācijas aktualizāciju iestādes 
interneta vietnē www.rpr.gov.lv. 

Interneta vietnē interesentam ir pieejama aktualizēta informācija par RPR, 
RPR teritorijā ietilpstošajām pašvaldībām. Raksturoti reģiona uzdevumi, 
pieejami administrācijas un darbinieku kontakti. Vietnē pieejami arī 
plānošanas reģiona aktuālie politikas un teritorijas plānošanas dokumenti, kā 
arī plānošanas reģiona pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu statuss un aktīva saite pieejai uz tiem. Tādā veidā interesentiem 
nodrošināta iespēja vienuviet iepazīties ar reģionālā līmenī un vietējo 
pašvaldību līmenī aktuālajiem plānošanas jautājumiem – stratēģiskajām 
prioritātēm, tām pakārtotajām rīcībām un finansējumu, kā arī teritoriju 
plānoto izmantošanu vai ierobežojumiem. Ir pieejama informācija par 
reģionālo vietējās nozīmes maršrutu tīklu un sabiedriskā transporta 
pakalpojumu sniedzējiem tajā. Regulāri tiek publicētas aktuālo notikumu 
ziņas, kā arī papildināta un atjaunota sadaļa par Starptautisko un reģiona 
projektu ieviešanu RPR, ar to saistītajām aktivitātēm un pasākumiem. 

RPR interneta vietnes darbības efektivitāti parāda tās apmeklētāju statistika 
pa gadiem. Pārskata periodā RPR interneta vietne apmeklēta ap 2,96 tūkst. 
reižu apmeklējumos. Ņemot vērā sabiedrības ieradumu maiņu, mājas lapas 
apmeklējumu skaits mazinās, bet to var skaidrot, ka vajadzīgo informāciju 
sabiedrība iegūst, izmantojot Facebook lapu. Mājas lapa regulāri tiek 
papildināta ar jaunumiem. 

Otra joma sabiedrības informēšanai par RPR un tā uzdevumiem – darbs ar 
reģiona pašvaldībām un ar tām saistītajām institūcijām, izsūtot informatīvas 
vēstules, kā arī piesaistot nozaru speciālistus RPR attīstības padomes sēdēs, 
darba grupās specializētu jautājumu risināšanai. Informācija par RPR, tā 
kompetenci, sadarbības veidiem un atbalsta saņemšanas iespējām tika 

nodrošināta, klātienē tiekoties ar pašvaldību vadītājiem un speciālistiem, 
tādejādi nodrošinot tiešus kontaktus ar reģiona mērķauditoriju noteikto 
uzdevumu ietvaros. Tāpat sabiedrības informēšana notiek, īstenojot 
dažādas projektu aktivitātes, kuros RPR ir vadošais vai sadarbības 
partneris. 

Papildus minētajam, reģiona speciālisti regulāri sadarbojas ar reģiona 
pašvaldību darbiniekiem dažādu sabiedrībai būtisku jautājumu 
risināšanā, kopīgi meklējot risinājumus, mācoties vienam no otra 
pieredzes un sadarbojoties resursu efektīvākā izmantošanā, piemēram, 
izstrādājot kopējus projektu pieteikumus, sniedzot konsultācijas 
plānošanas dokumentu izstrādē u.c. 

24. attēls. Grafiks ar Facebook lapas sekotāju profilu 

Organizācijas lapai sociālajā tīmeklī Facebook @RigasPlanosanasRegions 
uz 2024. gada 31. decembrī sekoja 3105 sekotāju, kas ir par aptuveni 100 
vairāk nekā gadu iepriekš. Gada laikā sasniegta ap 142 tūkst. liela 
auditorija. Saturs ar katru gadu kļūst interaktīvāks un tiek uzlaboti 
dizainiskie risinājumi, lai atbilstu mūsdienu kritērijiem. Par kontu 
atvēršanu citos sociālo tīklu kanālos nav domāts, jo vispopulārākais 
sociālo mediju kanāls Latvijā ir Facebook. Vienlaikus tiek strādāts pie 

http://www.rpr.gov.lv/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

56  

Linkedln konta attīstīšanas angļu valodā starptautiskajiem projektiem. 

Vienlaikus veidots izglītojošs darbs ar sabiedrību, iniciējot publicitāti 
nacionālajos un reģionālajos medijos. Pārskata periodā ir sagatavotas un 
izsūtītas medijiem vairāk nekā 40 ziņas vai iniciēti individuāli sižeti un 
materiāli, kopā veidojot 120 publicitātes materiālus medijos. Populārākās 
tēmas bija saistītas ar projektiem, remigrāciju, u.tml. 

4.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par 
apmierinātību ar valsts iestādes darba kvalitāti un to 
rezultāti 

Iedzīvotāju viedoklis tiek apzināts, veicot aptaujas, analizējot jautājumus un 
telefonsarunas, kā arī nodrošinot tiešu atgriezenisko saiti ikvienam 
interesentam konkrētos jautājumos. Apkopojot semināru dalībnieku anketas, 
tiek ņemti vērā ieteikumi un atsauksmes par pasākuma vai sniegtā 
pakalpojuma kvalitāti. Interesentiem iespējams paust savu viedokli par 
reģiona darbu, izmantojot iestādes interneta vietnē iestrādāto funkciju „Jautā 
administrācijai”. 

4.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

RPR sadarbojas ar Latvijas Pašvaldību savienību, Rīgas un Pierīgas pašvaldību 
apvienību “Rīgas Metropole”, Latvijas Pasažieru pārvadātāju asociāciju, 
Latvijas lauksaimniecības kooperatīvu asociāciju, Latvijas Zinātņu akadēmiju, 
Latvijas darba devēju konfederāciju, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 
kameru, Pierīgas Tūrisma asociāciju, Latvijas Universitāti, Rīgas Tehnisko 
universitāti u.c.



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

57  

2025.GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

4.4. Iepriekšējā gadā uzsāktie pasākumi, nākamā 
gada galvenie uzdevumi un pasākumi 

4.4.1. Administrācijas darba nodrošināšana 

RPR 2025. gada darba plānā noteikti šādi (5) rīcības virzieni: 
uzņēmējdarbības veicināšana reģionā; pakalpojumu efektivitātes un 
pieejamības uzlabošana; mobilitātes veicināšana reģionā; cilvēkresursu 
piesaiste (remigrācija); teritorijas attīstības plānošanas un darbības 
nodrošināšana. 

Vienlaikus tiks nodrošināti iestādes atpazīstamības pasākumi, uzturot un 
iespēju robežās pilnveidojot iestādes interneta vietni, piedaloties dažādās 
darba grupās, konferencēs un semināros par attīstības jautājumiem u.c. 

Jaunu štata vietu izveide tiks pieļauta tikai gadījumā, ja tiks uzsākti jauni 
projekti vai jaunu funkciju realizēšana. 

4.4.2. Telpiskā plānošana 

2025.gada prioritātes RPR telpiskās attīstības plānošanas jomā ir RPR 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030.gadam un RPR Attīstības 
programmas 2022.-2027.gadam īstenošana un uzraudzības aktivitātes – RPR 
attīstības uzraudzības ziņojuma izstrāde. Plānošanas dokumentu 
īstenošanas procesā tiks turpināta Eiropas Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027.gadam 5.1.1.specifiskā atbalsta mērķa pasākumu 
koordinācija reģionāla mēroga projektu īstenošanā pašvaldībās – 
uzņēmējdarbības veicināšanas, publiskās ārtelpas attīstības un viedo 
risinājumu jomās. Tiks nodrošinātas arī citas pamatdarbības plānošanas 
jomā – reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību koordinēšana un attīstības 
plānošanas speciālistu sadarbības tīkla uzturēšana, regulāri organizējot RPR 
attīstības plānotāju konsultatīvās darba grupas sanāksmes, sniedzot 
nosacījumus un atzinumus par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī veicot reģiona attīstības uzraudzībai nepieciešamo datu 

aktualizāciju. 

Būtiska ir RPR pastāvīga darbība risinājumu attīstīšanā un pilnveidošanā 
efektīvai “Rīcības plāna Rīgas metropoles areāla attīstībai” īstenošanai, 
turpinot sadarbību ar nacionāla līmeņa institūcijām, reģionā 
ietilpstošajām pašvaldībām un citiem attīstības dalībniekiem, kam ir 
nozīmīga loma Rīgas metropoles areāla attīstības jautājumu risināšanā. 
Viens no prioritāri risināmajiem jautājumiem Rīgas metropoles areāla 
mērogā ir Ilgtspējīgas pilsētvides mobilitātes plāna (Sustainable Urban 
Mobility Plan – SUMP) izstrādes uzsākšana, RPR sadarbojoties ar 
Satiksmes ministriju, Rīgas valstspilsētu, pārējām metropoles areālā 
ietilpstošajām pašvaldībām un mobilitātes plānošanā iesaistītājām 
organizācijām. 

4.4.3. Projekts “Reģionālais remigrācijas koordinators” 

2025. gadā plānots: 

 sagatavot ne mazāk kā 300 individuālos piedāvājumus, un ar 
remigrācijas koordinatora atbalstu uz dzīvi RPR atgriezt ne mazāk kā 
120 remigrantus; 

 turpināt sadarbību ar visām RPR pašvaldībām, t.sk., veicot 
komunikatīvo atbalsta funkciju pašvaldības konkursa “Remigrācijas 
atbalsta pasākums – uzņēmējdarbības atbalsts” mērķu sasniegšanai; 

 sadarboties ar plašsaziņas līdzekļiem un sociālajiem tīkliem, 
regulāri gatavojot informāciju par aktuālajiem procesiem un 
notikumiem; 

 apmeklēt diasporu viņu mītnes zemēs; 

 noorganizēt gada remigrācijas pasākumu “Remigrācijas domnīca”. 

4.4.4. Rīgas plānošanas reģiona Reģionālās attīstības 
koordinācijas nodaļas darbības nodrošināšana 

 Organizēt informatīvos un atbalsta pasākumus saimnieciskās 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

58  

darbības veicināšanai reģionā (informatīvie un mācību semināri, semināri 
uzņēmējiem par aktuāliem jautājumiem (uzņēmējdarbības konkurētspēja, 
digitālā transformācija, sociālā uzņēmējdarbība, jaunuzņēmumi, darbaspēka 
atbilstība darba tirgus vajadzībām un pilnveides iespējas u.c.), pieredzes 
apmaiņa, tīklošanās pasākumi uzņēmējiem), t.sk diskusiju forumu “Attīstām 
Rīgas reģionu kopā”. 

 RPR interaktīvās tiešsaistes platformas uzturēšana un pilnveide, t.sk 
aktuālās uzņēmējdarbības informācijas sagatavošana un publicēšana; 

 Vienotas pašvaldību uzņēmējdarbības atbalsta sistēmas veicināšana, 
koordinējot dažādas iesaistītās puses: pašvaldību uzņēmējdarbības 
speciālistus, uzņēmēju biedrību pārstāvjus, Biznesa inkubatorus (Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra/ LIAA), reģiona vietējās rīcības grupas, 
Latvijas Darba devēju konfederāciju (LDDK), LPS, Nozaru ekspertu padomes 
un Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru (LTRK); 

 Pieredzes apmaiņas braucienu un pašvaldību uzņēmējdarbības 
speciālistu grupu vizīšu organizēšana uz citiem reģioniem, uzņēmējdarbības 
veiksmes piemēru iepazīšana, kontaktu veidošana, pakalpojuma kvalitātes 
uzlabošana; 

 Reģiona uzņēmēju un izglītības pakalpojuma nodrošinātāju (IZM, EM, 
NVA, profesionālās izglītības iestādes, augstskolas, pašvaldības, u.c.) kopējās 
sadarbības platformas attīstīšana darba tirgus pieprasījuma un piedāvājuma 
reģionā koordinēšanai; 

 Pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistu kapacitātes stiprināšana, 
attīstot uzņēmējdarbības atbalsta tīklu Rīgas reģiona teritorijā, organizējot 
informatīvas tikšanās un pieredzes apmaiņu; 

 Nodrošināt RPR Izglītības jautājumu darba grupas metodisko un 
organizatorisko vadību, risinot izglītības aktuālos jautājumus reģionā; 

 Nodrošināt RPR pieaugošo izglītības tīkla koordinēšanu, attīstot 
sadarbības platformu ar iesaistītajām pusēm darba tirgus pieprasījuma 
nodrošināšanā; 

 Nodrošināt pārstāvniecību ar nodaļas kompetenci un RPR deleģējumu 

iesaisti uzraudzības un konsultējošās padomēs, komisijās un 
organizācijās; 

 Nodrošināt nodaļas atpazīstamības veidošanu un publicitātes 
pasākumu īstenošanu; 

 Nodrošināt starptautisku projektu sagatavošanu un īstenošanu,  
galvenokārt saistībā ar darba spēka un jauniešu digitālo prasmju 
attīstību darba tirgus vajadzībām, iekļaujošu uzņēmējdarbību, sociālās 
uzņēmējdarbības atbalstu reģionā, aprites ekonomiku, kā arī 
energoefektīviem risinājumiem reģiona pašvaldībās. 

4.4.5. Tūrisma veicināšana reģionā 

2025. gadā turpināsies darbs pie starptautisko projektu “Accessible 
Hiking Trails” un “Garden Pearls II” pilotrisinājumu ieviešanas, veicinot 
iekļaujošu un pieejamu tūrisma vidi. Carnikavā plānota divu speciālu 
pārvietošanās līdzekļu – riteņkrēslu, kas piemēroti personām ar kustību 
traucējumiem – iegāde. Savukārt Salaspils Nacionālajā botāniskajā dārzā 
un Daugavas muzejā Doles salā paredzēta audio un taktilo risinājumu 
ieviešana, lai uzlabotu tūrisma pieejamību dažādām sabiedrības grupām. 

Turpināsies cieša sadarbība ar Rīgas investīciju un tūrisma aģentūru, 
Pierīgas tūrisma asociāciju, Ekonomikas ministriju un citām institūcijām, 
kas iesaistītas reģionālās tūrisma politikas veidošanā. Tiek plānots 
pastiprināt sadarbību ar Pierīgas tūrisma asociāciju, īpaši zīmola “EXIT 
RĪGA” un Pierīgas tūrisma klastera attīstības kontekstā, veicinot vienotu 
reģionālo tūrisma piedāvājumu. 

Gada sākumā tiks veikti praktiski uzlabojumi tūrisma infrastruktūrā – 
atjaunots marķējums un “Geocaching” slēpņi pārgājienu maršrutu 
“Mežtaka” un “Jūrtaka” posmos. Tāpat paredzēts papildināt un aktualizēt 
informāciju par “Militārā un industriālā mantojuma” tūrisma objektiem. 
Reģiona tūrisma redzamības stiprināšanai turpināsies mediju satura 
sagatavošana un publicēšana par nozīmīgākajām iniciatīvām un 
projektiem Rīgas plānošanas reģiona ietvaros. 

2025. gadā tiks turpināta dalība divos politikas maiņas projektos 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

59  

Interreg Europe programmas ietvaros – “Slowdown”, kas vērsts uz 
ilgtspējīgas tūrisma attīstības risinājumu izstrādi, un “OpenRegioCulture”, 
kura mērķis ir kultūras mantojuma pieejamības veicināšana. Tāpat tiks 
attīstīts ūdenstūrisma infrastruktūras pieejamībai veltītais projekts 
“Riverways II”, kas īstenojams Interreg Igaunijas–Latvijas pārrobežu 
sadarbības programmas ietvaros. 

4.4.6. Sabiedriskā transporta pakalpojumu organizēšanā 

2025. gadā reģiona novadu pašvaldību un iedzīvotāju interesēs tiks 
sagatavoti priekšlikumi grozījumiem reģionālās nozīmes maršrutu tīklā, tiks 
analizēts pārskats par maršrutu tīklā esošo nerentablo reisu saglabāšanas 
nepieciešamību. Tiks  apsekotas esošās autobusu pieturvietas un sagatavoti 
priekšlikumi par autobusu pieturu pārvietošanu vai  jaunu izbūvi, saskaņojot 
autoceļu pārbūves būvprojektus. Kopā ar VSIA “ATD” tiks strādāts pie jaunu 
tarifu (braukšanas maksas) ieviešanu reģionālās nozīmes pārvadājumos ar 
autobusiem. 

4.5. Reģionālo projektu izstrāde un ieviešana, 
pētījumu un plānu izstrāde 

Turpināt esošo projektu sekmīgu īstenošanu, tajos noteikto rezultātu 
sasniegšanu, rezultātu publicitāti un komunikāciju ar projektos iesaistītajām 
un ieinteresētajām pusēm. 

Sadarbojoties ar reģiona pašvaldībām, Telpiskās plānošanas nodaļas un 
Reģionālās attīstības koordinācijas nodaļas speciālistiem, identificēt un 
attīstīt reģionālo projektu idejas. 

Piedalīties Kohēzijas politikas mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” 
programmu 2021.-2027.gadam Interreg programmu Nacionālās 
apakškomitejas darba grupā, ko vada VARAM. 

Nodrošināt RPR attīstības interešu pārstāvniecību 3.mērķa Eiropas 
Teritoriālās Sadarbības programmu 2021.-2027.gadam, kurās RPR un tā 
pašvaldības ir noteiktas kā attiecināmās teritorijas, ieviešanas un 
uzraudzības procesā. 

 Nodrošināt dalību ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 
uzraudzības komitejā un apakškomitejās; 

 Pārstāvot reģiona intereses, nodrošināt dalību Zemkopības 
ministrijas vadītajās Kopējās lauksaimniecības politikas Stratēģiskā 
plāna 2023.-2027.gadam uzraudzības komitejā un Programmas 
zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027.gadam uzraudzības komitejā. 

4.6. Iestādes finanšu saistības 

Rīgas plānošanas reģionam 2024.gadā nebija kredītsaistību. 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

60  

 

PIELIKUMS  
 

25. attēls. RPR struktūra 2024. gadā 


